
Keila vanimate raamatute 
otsingul palusime Har-
jumaa Muuseumi kaua-

aegsel peavarahoidjal, nüüd tea-
duri ametis Mall Siniveeril ja 
tänasel peavarahoidjal Anu Vap-
peril fondihoidlast välja tuua 
muuseumi vanimad trükised. 

Mall ja Anu on vaatamiseks 
valmis pannud hulga ürikuid, 
kõik hoolsasti ükshaaval siidipa-
berisse mähitud. Olgu vahemär-
kusena öeldud, et muuseumis on 
kaks raamatute kogu: raamatu-
kogus olevas käsikogus on uue-
mad uurimistööks vajalikud trü-
kised. Käesolevas loos 
kirjeldatud raamatud on hoiul 
muuseumi arhiivkogus. Siia on 
raamatud jõudnud erinevaid teid 
pidi: neid on üle antud teistest 
muuseumitest, neid on anneta-
tud, üksikuid rariteetsemaid ja 
Harjumaa kultuuriloo seisuko-
halt olulisemaid trükiseid on 
muuseum algusaegadel ka ost-
nud. „Enam ei soovitata arhiiv-
kogusse trükiseid vastu võtta, 
trükiseid kogub Eesti Kirjandus-
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muuseum, samuti on paljud va-
nemad ürikud digiteeritud,“ sel-
gitab Mall Siniveer. Kõik 
arhiivkogus säilitatavad raama-
tud on leitavad ja kirjeldatud 
muuseumide infosüsteemis 
MuiS.

Vanim laual olev raamat on 
trükitud 202 aastat tagasi – see 
on lauluraamat originaalpealkir-
jaga „Waimolikkud Laulud Jum-
mala meie Õnnistegija kiitu-
seks“, mis on kokku pandud 
1791. aastal ja trükitud Johann 
Hermann Gresseli trükikojas 
Tallinnas 1823. aastal. Muide, 
sakslasest trükkali ja kirjastaja 
trükikoda oli Eesti kolmas. Selle 
raamatu on ühes „Eesti maarah-
va kodu- ja kirikuraamatuga“ 
(trükitud Lindworsi pärijate kir-
jadega 1855. aastal) ja „Kõigi 
evangeeliumide ja epistlite“ raa-
matuga 1835. aastast Harjumaa 
Muuseumile 1999. aastal üle 
andnud Teatri- ja muusikamuu-
seum; varem olid need Türnpu 
muuseumi eksponaadid. Huvi-
tav on seegi, et ühe raamatu si-
sekaanel on säilinud Keila pas-
tori Max Wilhelm Ficki 
mälestustäht leerilapsele Jüri 
Kopweldile (sündinud 
14.09.1863) ning teise sisekaa-
nel kauni käekirjaga kirjutatud: 
„See ramat sai antud Wasalem-
ma karja Juhani tütrele Trutole 
sel 24mal Paastukuu päwal 
1837“. Hiljem on sama lauluraa-

mat kuulunud Julie Koppelile. 
Raamatuist leiab veel mõned 

tuttavlikud nimed Keila kihel-
konnast: Juhan Wirroja, Anna 
Pauming, Tomas Loman, Siberg, 
Wilas. Seevastu „Püha abielu-
raamatu“ (1857) tagakaanele 
üles märgitud Tõnno Lindau 
ühes perega viib meid Põltsamaa 
kanti Umbusisse. 

Annetatud raamatute hulgas 
on mitmeid eri mõõtu piibleid, 
lauluraamatuid, katekismuseid. 

Harjumaa Muuseu-
mi vanimad raama-
tud on 19. sajandi 
esimesest veeran-
dist. 

EVELIN POVEL
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Vanim laual olev 
raamat on trü-
kitud 202 aastat 
tagasi - see on 
lauluraamat, mis 
on kokku pandud 
1791

Vanim neist on 1831. aastal 
Gresseli trükikojas ilmavalgust 
näinud „Kümme Paasto-Jutlust 
1830“, mille on muuseumile an-
netanud Aleksander Laurik, kel-
le järeltulijad on tänagi Keilas 
aktiivselt toimetamas. Huvipak-
kuvad on Kumna juurtega Lem-
bit Väljamäe annetatud raama-
tud, mis on kuulunud tema 
vanaisa Hans Väljamäe isale Ju-
han Väljamäele. Vanim aastast 
1844 („Mõned armsad jutlu-
sed“), aga ka üks eriti kogukas ja 
väga ära loetud lehtedega Uus 
Testament, mis on trükitud Tal-
linnas August Mickwitzi kirja-
dega 1889. aastal. Samuti on 
nende trükiste hulgas Tallinna 
Kreiskooli teadusliku õpetaja 
Friedrich Wilhelm Kellneri 
koostatud aritmeetikaõpik 1877. 
aastast, mis kuulus Keila Kruu-

siaugul tegutsenud kooli (kool 
töötas 1886-1918) õpetajale 
Kustas Väljamäele. Sisetiitlil lei-
dub ka tema autogramm.

Pisut uuemast ajast, 20. sajan-
di esikümneist on muuseumi 
arhiivkogus mitmeid huvitavaid 
koduloolisi raamatuid, näiteks 
Gustav Vilbaste „Harjumaa 
maateadusline lugemik“ 1921. 
aastast või Noor-Eesti kirjastuse 
„Inimese põlvnemine“ 1907. 
aastast või August Kotzebue 
1792. aastal kirjutatud Eestimaa 
rahvajutt „Maa-alune käik Pirita 
ja Tallinna vahel“, mille on välja 
andnud Pirita Kaunistamise 
Seltsi kirjastus 1929. aastal. 

Kui muidu on muuseumi ar-
hiivkogu raamatud hoiul hoid-
las, siis valikut neist näeb juba 
peagi muuseumiöö hüpiknäitu-
sel. 

Keila Lehe Keila Lehe 
vahel ilmub vahel ilmub 
Keskkonna-Keskkonna-

lehtleht



Enampakkumisel on kaks 
kinnisasja Väljaotsa teel. 
Väljaotsa tee 15 kinnis-

asja pindala on 9 370 m², ka-
tastriüksuse tunnus 43101:001:
0429, sihtotstarve 100% toot-

mismaa ning alghind 252 990 
eurot. Tagatisraha enampakku-
miseks on 25 290 eurot. Välja-
otsa tee 17 kinnisasja pindala 
on 6 260 m², katastriüksuse 
tunnus 43101:001:0428, siht-
otstarve 100% tootmismaa ning 
alghind 125 200 eurot. Tagatis-
raha enampakkumiseks on 12 
520 eurot.

Mõlema krundi piir on ka-
tastriüksuse moodustamise käi-
gus looduses tähistamata ja 
pindala on ligilähedane. Müüja 
ei ole kohustatud tagama piiri-
de leitavust looduses. Väljaotsa 

tee 15 piirneb riigimaanteega, 
kohalikult omavalitsuselt saa-
dud info kohaselt kulgeb kinnis- 
asjal Transpordiameti Teeregist-
ri rakenduses nähtav ja regist-
risse kantud eratee (tee nimi: 
Tee 43; tee number: 2950430), 
mille kaudu saab juurde- 
pääsu Veeru kinnisasi (katastri-
tunnus 29501:007:0057). Isik-
likku kasutusõigust seatud ei 
ole. Väljaotsa tee 17 juurde 
puudub juurdepääs avalikult 
teelt. Kinnisasi piirneb kohali-
kule omavalitsusele kuuluva 
Väljaotsa tee L3-ga, mis on välja 

ehitamata. Kinnisasjani viiva 
tee kasutusvõimaluste kohta tu-
leb infot küsida kohalikult oma-
valitsuselt. Mõlemal kinnisasjal 
paikneb võõrliigi karuputke ko-
loonia.

Rohkem teavet enampakku-
mise kohta on Maa- ja Ruumi-
ameti kodulehel maaamet.ee ja 
Riigimaade oksjonikeskkonnas 
riigimaaoksjon.ee. 

Pakkumisi saab elektroonili-
selt esitada Riigimaade oksjoni-
keskkonnas kuni 26. maini 
2025 kella 11.00ni.

Telia võrguplaneerimise 
osakonna juhi Roland 
Pauklini sõnul on ette-

võte keskendunud viimastel 
aastatel oma valguskaablivõrgu 
laiendamisele üle Eesti ning 
Keila on üks neid piirkondi, kus 
jätkuvad arendused ka sel aas-
tal. 

„Meie eesmärk on vahetada 
tehnoloogiliselt vananenud va-
sekaabli ühendused järk-järgult 
uute ja võimekate tehnoloogia-
te – sealhulgas valguskaabli – 
vastu, et pakkuda klientidele 
kiiret ja tulevikukindlat inter-
netiühendust. Kui vasekaabli 
võimekus piirdub maksimaal-
selt 200 Mbit/s kiirusega, siis 
valguskaablivõrgul suudame 

tulevikus pakkuda ka gigabitti-
desse ulatuvaid kiirusi,“ märkis 
Pauklin. 

Sel aastal keskendub Telia 
Keilas valguskaablivõrgu raja-
misel Keskväljaku, Raudtee, Ro-
helise, Uue ja Ülesõidu tänava-
tel aset leidvatele arendustele. 

Kokku jõuab Telia interneti 
püsiühendus Keilas umbes 
4900 koduni, millest suurema 
osa moodustavad valguskaabli-
ühendused. Lisaks kaabliga pü-
siühendusele saavad Keila ela-
nikud kasutada Telia 
koduinternetti ka üle mobiili-
võrgu. Seda, millise kiirusega 
Telia koduinternet konkreetse 
aadressini jõuab, saavad kõik 
huvilised mugavalt kontrollida 
Telia veebilehelt www.telia.ee/
koduinternet. Samas kohas 
näeb infot ka selle kohta, millis-
te aadresside puhul on parasja-
gu käimas Telia interneti püsi-
võrgu arendused.

„Valguskaablivõrgu näol on 
tegu moodsa ja tulevikukindla 
võrguühendusega, mis võimal-
dab meil juba praegu pakkuda 
koduinternetti kiirusega kuni 

1Gbit/s. Minu soovitus on, et 
kui keegi pakub teile valgus-
kaablit, siis võtke see vastu, sest 
tegemist on tulevikuinvestee-
ringuga,“ lisas Pauklin.

Hetkel on Telial käimas ka 
koduinterneti kevadkampaania, 
mille raames kehtivad mitmete-
le koduinterneti pakettidele 
soodustused nii uutele kui ole-
masolevatele klientidele. Kam-
paania tingimustega saab täpse-
malt tutvuda Telia veebilehel.

2025. aastal viib Telia kiiret 
ja tänapäevast internetiühen-
dust võimaldava valguskaabli-
võrgu 15 000 Eesti koduni ning 

suuremad võrguarendused toi-
muvad umbes 40 piirkonnas üle 
Eesti.

Telia on rajanud aastate jook-
sul Eestisse ligi 16 000 kilo-
meetrit valguskaabli võrku, mis 
on 2025. aasta lõpuks kättesaa-
dav enam kui 441 000 Eesti aad-
ressil. Selle näitajaga on Telia 
suurima püsivõrgu katvusega 
sideoperaator Eestis. Hetkel on 
Telia kõige populaarsem kodu-
interneti pakett kiirusega 
100Mbit/s ning seda kasutab 
enam kui 50% ettevõtte koduin-
terneti klientidest.

Priidik Purga
L

aulupeo ettelaulmised on suuremas jaos tehtud. Vähemalt Prii-
dikul, kes oli suurel osal Harjumaa ettelaulmistel klaverisaatja 
rollis, ta on seda teinud juba kümmekond aastat. „Kui just mõn-

da auku ei tule täita. Mul on sellega hästi, et ma suudan ka harjuta-
miseta võõrast noodist mängida. Ometi olin ma noodilugejana väga 
kehva, pean head noodilugemisoskust Kersti Sumera teeneks,“ teeb 
kummarduse oma õpetajale Priidik Purga, kes on töötanud täiskoha-
ga kümme aastat Saue Muusikakooli kontsertmeistrina. 

Priidik on täitsa maapoiss. Esimese aimduse muusikast sai ta Thea 
Paluoja juures laulmisest. „Ma ei pidanud sinna minnes, võisin olla 
kuuene, nootigi. Thea pani mind laulma. Isegi laulupeole viis,“ tun-
nistab Priidik, kelle suguvõsas pole ühtegi muusikainimest. Soomes 
elavad ristivanemad kinkisid poisile mänguklaveri, sellesama, mis pil-
dilgi. „Toksisin seda ja ütlesin emale, et ma tahaks klaverit mängima 
õppida. Ema hakkaski mind Kehtna Kunstikooli vahet vedama,“ räägib 
Priidik algusest. 

Pärast Lelle Põhikooli lõpetamist suundus Priidik vastu vanemate 
tahtmist Tallinna Muusikakeskkooli. „Isa oli ju poisist lootnud endale 
järglast, tõsist ehitusmeest,“ meenutab Kastna rabade vahel sirgu-
nud Priidik, kuidas ta alles Tallinnas mõistis, et ei mõista muusikast 
midagi, kuidas puudub haritus, kuidas ta on muusikuna täiesti lootu-
setu. „Oli vaid meeletu fanatism, mida nägi Kersti Sumera, kes tegi 
minuga meeletut ja konkursside tulemuste järgi arvestades tulemus-
likku tööd,“ meenutab Priidik, kes pääses klaverit õppima Eesti Muu-
sika- ja Teatriakadeemiasse.  

Veel tudengiga pakuti Priidikule tööd Saue Muusikakoolis ja kohe 
1,5 ametikohta: klaveriõpetaja ja saatjana. „Siis mõistsin, et olen tu-
gev muusika tegemises, kuid mitte õpetamises. Ma ei oska siiani end 
algosadeks lahutada, et endale loomulikuna näivat tegevust – klaveri 
mängimist – edasi anda. Nüüd ainult kontsertmeistrina tegutsedes on 
mul vaid üks püha ülesanne: klaver peab hästi kõlama. Kooridega on 
asi teine – elu nendega on huvitavam,“ räägib Priidik, kes on hingelt 
süvaklassika austaja. Kooridega koos töötamist hakkas ta hindama 
alles mõnevõrra hiljem, kui tutvus Saue Poistekoori dirigendi Elviira 
Alamaaga. Ja saladuskatte all – nii mõnigi kord toetab Priidik oma 
kõrge tenoriga koore ka kontserdi ajal – ka suvisel laulupeol. 

Asi, milleta Priidik ei saa, on hommikune metsaring koos kerge 
kangitrenni ja vahel ka kätelkõnniga peale lapse lasteaeda viimist. 
Seda teeb ta enesedistsipliini jaoks. Isalt pärit tugevat kehaehitust 
on ta tosin aastat viimistlenud ka jõutõstmise trenne tehes. Pärast 
hommikust liigutamist tunnen end kui 15-aastase kehas. Aasta tagasi 
Keilasse tulles lisandus harrastustesse veel discgolf.

Ühe asja üle on Priidik ja ta elukaaslane Kerttu veel uhked – ajal, 
kui lapsi ei tehta, on nemad teinud koguni kaks last.  
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Nädal pildis

Keila Seeriajooksu kevadele pandi punkt 1. mail toimunud meistri-
võistlustega. Krossijooksus tulid Keila meistriteks NU7 Eliise Paa-
vel, MU7 Kristjan Lillemäe, NU11 Karolin Zäär, MU11 Kert Leibenau, 
NU14 Anna Helene Rauk, MU14 Dirk-Edrik Tori, NU17 Eliise Kõrges-
saar, MU17 Sten Aljas, N Annabel Valts, M Rauno Pisa, N35+ Sandra 
Jürgenson, M40+ Lauri Tanner. 

Kultuurikeskuses etendus Waldorfkooli Läte 8. klassi lavastus „Kra-
bat” esietendus. Ottfried Preussleri samanimelise raamatu ainetel 
lavastas näitemängu Liina Sammul. Etendus on loomulik kulminat-
sioon Waldorfkooli kaheksanda klassi kooliaastale, kus üheks väga 
oluliseks märksõnaks on tervet aastat läbiv draamaepohh. 

3.–4. mail toimus Keilas suur kevadine laste jalgpalliturniir Keila 
Cup: väljakult astus üle 400 noort jalgpallurit 14 klubist ja 38 mees-
konnast. Avapäeval mängisid 2018. ja 2017. aastal sündinud lapsed, 
teisel päeval 2016. aastal sündinud mängijad
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Kiire internetivõrk Keilas laieneb 
Valguskaablivõr-
gu laiendamisega 
Keilas saab järjest 
rohkem keilalasi 
kasutada kiiret in-
ternetiühendust. 

UUDIS

KEILA LEHT  
LEHT@KEILALEHT.EE

Riigimaa müük Keila piiril
UUDIS

Maa- ja Ruumiame-
ti enampakkumisel 
on müügis riigimaa 
Lääne-Harju vallas 
Valkse külas. 



Millised on Sinu ootused esi-
mestele tööpäevadele?

Minu suurim ootus esimes-
tele tööpäevadele on saada voli-
kogult heakskiit oma meeskon-
nale ehk linnavalitsuse 
koosseisule. Siis saab edasi min-
na sisulisemate tegevuste ja ot-
suste juurde. Seniks, kui linna-
valitsuse koosseisu kinnitatud 
ei ole, plaanin tutvuda linna ja 

allasutuste tegevusega: suhelda 
ja tundma õppida töötajaid maja 
sees, külastada kooli, lasteaedu 
ja teisi asutusi. Olen juba saa-
nud ka mitmeid kutseid erine-
vatele koosviibimistele ja sünd-
mustele. Loomulikult kõik 
väikesed praktilised tegevused 
ka sinna juurde: isiklik e-posti 
aadress, ligipääs linnavalitsuse 
majja, töökorralduse reeglite ja 
erinevate dokumentidega tutvu-
mine jms. 

Iga ametit tuleb õppida, ka 
linnapea tööd. Mis Sa arvad, 
kui kaua võtad linnapea 
ameti õppimiseks aega?

Ei oska ette arvata, kui kaua 
selle ameti õppimine aega võ-
tab, küllap ma õpin töö käigus. 
Usun, et toetavad linnavalitsuse 
töötajad teevad selle sujuvaks ja 

meeldivaks ning päev-päevalt 
hakkab töö laabuma. Olen veen-
dunud, et linnapea amet on va-
heldusrikas ja rutiini selles ker-
gelt ei teki. Kindlasti julgustan 
linnaelanikke oma küsimuste ja 
muredega minu poole pöördu-
ma, sest kõikidest linnaelu kit-
saskohtadest mul kindlasti üle-
vaadet ei ole ega saagi olla, aga 
samas ei taha nendest ka mööda 
vaadata. 

Võib öelda, et selleks tööks 
on mul teatud ettevalmistus 
olemas riigiteaduste magistri-
õppe näol, mille lõpetasin kolm 
aastat tagasi Tallinna Ülikoolis. 
Kahe aasta pikkuse õppe jook-
sul sai tehtud mitmeid uurimusi 
ja analüüse ning kaasüliõpilas-
tega valitsemiseteemalisi dis-
kussioone peetud. Oma lõpu-
töös uurisin, mis motiveerib 

inimesi kandideerima kohali-
kesse volikogudesse. Ülikoolis 
omandatud teadmised on kind-
lasti abiks uues ametis õnnestu-
misel. 

Kindlasti on igal linnapeal 
oma käekiri juhtimisel ja oma 
eelistatud valdkonnad. Minule 
on kõige südamelähedasemad 
kõik laste, noorte ja haridusega 
seonduv. Kuniks meie lapsed ei 
saa head haridust, ei ela tervisli-
kus keskkonnas ning ei rakenda-
ta kõigi noorte potentsiaali, on 
arenguruumi. Noortesse panus-
tamine ei ole mitte kulu, vaid 
panustamine nii kogukonna kui 
kogu Eesti ühiskonna tulevikku.

 
Millistele põhimõtetele tu-
ginedes soovid luua oma 
meeskonna (kompetentsus, 
erakondlik kuuluvus, ausus, 

kogemused, midagi muud)?
Linnavalitsuse koosseisu ehk 

oma meeskonna olen pannud 
kokku, tuginedes inimeste eri-
nevatele kompetentsidele ja ko-
gemustele. Erakondlikku laia-
põhjalisust olen ka arvesse 
võtnud, aga see ei ole määrav. 
Loomulikult peab olema mees-

konnaliikmete vastu usaldus ja 
hea läbisaamine ning tegemist 
peab olema meeskonnamängija-
tega. Hea koostöö on oluline. 
Suures plaanis on minu mees-
kond ju kõik linnavalitsuse 
ametnikud ja töötajad, tänu kel-
lele linn toimib, olenemata selle 
poliitilisest juhtkonnast. 
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EVELIN POVEL
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Talgupäev Sipsiku lasteaia õuel. 

Keila Leht küsis 29. 
aprillil linnapeaks 
valitud Anneli 
Pärlinilt, millised 
on tema ootused ja 
põhimõtted uues 
ametis. 

ALLAR VIIVIK
ALLAR@KEILALEHT.EE

Muusikakohvik aastal 2022

ÕNNE METS
KEILA HOOVILOOD

FOTOD: KEILA LIONS KLUBI

Keila hoovi-
lugude päev 
„Rütmid ja raa-
matud“ tuleb 
augustikuu tei-
sel laupäeval, 
9. augustil. 

Algas hoovide-
kodukohvikute 
kirjapanek

KOGUKOND

Kodukohvikuks sobib iga 
Keila hoov – väike ja suur 
õu, ühe perenaise või pe-

remehe korraldatud ning mitme 
naabri või sõpruskonna ühiselt 
loodud ühe päeva kohvik. Tähtis 
on vaid soov panustada, et me 
kogukond oleks peale juba järje-
korras üheksandat hoovilugude 
päeva taas killukese võrra kokku-
hoidvam.

Tänavune hoovilugude teema 
on „Rütmid ja raamatud“, mille-
ga teeme kummarduse laulu- ja 
tantsupeo traditsioonile ning tä-
histame Eesti Raamatu Aastat. 
Aasta teema aitab mõtteid suu-
nata, julgustab teemaga eriti häs-
ti haakuvaid hoove osalema ning 
annab inspiratsiooni ja põhjust 
osalemiseks ka nendele, kes oma 
hoovi lugu alles värskelt loovad ja 
mille osaks võiks olla ka hoovilu-
gude päeval osalemine. 

Kuna Keilas jagub nii põ-
nevaid inimesi kui ka huvitava 
ajalooga maju, julgustame hoo-
vilugude päeva kohvikutes neid 
lugusid mis iganes moel jagama. 
See on päev, kui avame oma ko-
dude uksed, et tervitada lähemalt 
ja kaugemalt tulijaid. See on ko-
gukonna pidupäev, mis on apolii-

tiline.
Oma huvist avada hoovikoh-

vik saab kuni jaanipäevani teada 
anda veebivormil, millele leiab 
viite Keila Hoovilood Facebooki 
lehelt. Kõigile registreerunute-
le korraldame 26. juunil kell 18 
kohtumise, kus kogenumad hoo-
vipidajad saavad anda nõu ja jul-
gust uustulijatele.

Hoovilugude päeva korraldab 
Naabrinaiste seltsing Loode-
Keilast, kuid see saab toimuma 
eelkõige tänu kogukonna osa-
lusele – nii hoovipidajatena kui 
ka külastajatena. Sel aastal on 
meie kõigi panus iseäranis olu-
line, kuna linna kaasrahastus 
sündmuse korraldamisse on va-
rasemast oluliselt väiksem. See 
toob kaasa mõned korralduslikud 
muudatused, kuid oleme kind-
lad, et kogukonnana saame hak-
kama. See tähendab 30-eurolist 
osalustasu hoovi kohta ning ak-
tiivset suust-suhu info jagamist 
hoovilugude päeva toimumise 
kohta oma sõpruskondades. 

Algatuseks märgime muidugi 
suurelt ise oma köögikalendrites-
se 9. augusti, mil nautida kodu-
kokkade töö tulemust ja hinnata 
seda pingutust, milleks tublid 
hoovipidajad juba kohe-kohe val-
mistuma hakkavad.

Hea koostöö on oluline
INTERVJUU

Keila Lions klubi: heategevus ja 
abistamine

KOGUKOND

Kodulinna klubi algas 
märtsis 1994. Üks asu-
tajatest, Kalle Elster 

meenutab: „Maaletooja on pi-
kalt Harju KEKis töötanud Prii-
dik Kalle. Ta läks reisile Prant-
susmaale, kus seltskonnas oli 
Tallinna Vanalinna Lions klubi 
liige Heikki Koort. Tema tut-
vustas liikumise põhimõtteid ja 
klubi tegevust.“ Reisilt naases 
oli Priidik Kalle tahtmist täis. 
„Vaatas ringi ja kutsus tegusad 
kokku. Mina olin toona KE-
Kis tööl. Täna on klubis tege-
vad kuus asutajat,“ ütleb Kalle  
Elster. Kokku oli asutajaid üle 
20, sest see on klubi loomiseks 
vajalik alampiir.

Tippaeg oli sajandivahetusel, 
siis oli üle 30 liikme ning hoo-
ajal ligi poolsada erinevat ette-
võtmist. 

Lihtsatest 
inimestest 

       firmajuhini
Praegune president Andres 

Martin ütleb, et täna on klubis 
19 liiget. Osa mehi on tegevu-
sest kas kõrvale tõmbunud või 
igavikku lahkunud. „Tahamegi 
end kogukonnale senisest enam 
tutvustada,“ arutleb Andres 
Martin. 

Klubi võib varsti saada taas 
20. tegevliikme. „Huviline on 
olemas. Lions klubi kandidaadi 
alamvanus peab olema vähemalt 
18 aastat. Lionitel on muidu ole-
mas ka noorte- ehk Leo klubi, 
millega saab liituda 13-aastaselt, 
Keilas seda kahjuks pole,“ ütleb 
Martin.

Keila klubi on siiani mees-
te kooslus. Kuigi 1988. lubati 
rahvusvaheliselt kaasata naisi. 
„Eestis on naiste-, meeste- ja se-
gaklubid. Meil on abikaasad ehk 
leedid ning pered kaasatud,“ üt-
leb Elster.  

Ettekujutus on, et Lions klubi 
on eliidile ja rikastele suunatud 
liikumine. „Eks see algas vast 
Chicagost, kus esimene klubi 
1917. aastal loodi. See oli tõesti 
ärimeeste kooslus. Eestis asutati 
esimesed klubid 1989 ja siis lii-
tus samuti nn pagunitega mehi,“ 
arutleb Elster. Tänaseks ulatub 
liikmete skaala lihtinimestest 
ettevõtjateni. „Peaasi, et oleks 
kõigile avatud tegus hing,“ lisab 
mees.

Keila Lions klubi 
tegevus

Linnaelanikud teavad klubi 
Keila päeva ja advendiaja laa-
tadelt. Korraldatud on talguid, 
heategevuspäevi, korjandusi ja 
muud. Heategevus ongi liikumi-
se põhieesmärk. „Teeme talve-
päevi koos peredega. Üle Eesti 
võtavad klubid mõõtu spordis. 

Meie aitame Keilas põhikooli 
õpilasi, kes vajavad toetust: näi-
teks koolireiside eest tasumisel,“ 
loetleb Andres Martin. Osale-
takse diabeedi- ehk hüpokoerte 
programmis. „Annetusi kogume 
siiani, asi algas 6-7 aastat tagasi. 
Korjanduskastid on üleval Tal-
linna lennujaamas,“ ütleb Kalle 
Elster. 

Koos Saku klubiga osalevad 
Keila klubi liikmed Ukraina aita-
misel. Sinna viiakse Soomes val-
mistatud ahjusid.

Viimane suurem talgupäev oli 
29. aprillil, kui Vikerkaare las-
teaia Sipsiku maja õuele pandi 
koos lastevanematega üles neli 
suuremat ja üks väiksem atrakt-

sioon. „Tegu on kasutatud at-
raktsioonidega Tallinnast, mille 
tõi üks lapsevanematest. Lisaks 
parandasime liivakasti servasid 
ja kaevasime autorehvid aia ääres 
välja,“ tutvustas Andres Martin. 
Olgu küll lisatud, et lastel tuleb 
atraktsioonidele pääsemiseks 
veidi oodata, kuni linnavalitsus 
on ehitustööd üle vaadanud, 
konstruktsioonide ohutuses 
veendunud ja väljastab kasutus-
loa.

Klubi hooaeg lõpeb juuni al-
guses rattamatkaga. Tänavu võe-
takse koos peredega ette teekond 
Paldiskist mööda merekallast 
Läänemaale Spithamisse.
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В полицейском отделении 
Кейла больше не выдают до-
кументы
С 1 мая в здании Западно-Харью-
ской окружной группы Северной 
префектуры полиции по адресу 
Keskväljak 8a прекращена выдача 
документов. В дальнейшем жите-
ли смогут заказывать и получать 
документы в магазине Keila 
Selver. Из-за характера своей ра-
боты участковые полицейские ча-
сто находятся вне офиса, поэтому 
приём без предварительной дого-
ворённости не осуществляется. 
Чтобы попасть в здание, необхо-
димо заранее договориться о 
встрече с участковыми. Вопроса-
ми, касающимися города Кейла, 
занимаются участковые полицей-
ские Анника Коппель (тел. 5362 
8861 или 612 4593, эл. почта 
annika.koppel@politsei.ee) и Пил-
лерийн Райясалу (тел. 5380 3208, 
эл. почта pilleriin.rajasalu@
politsei.ee) (стр.4).

Хорошее сотрудничество 
имеет значение
Газета Keila Leht побеседовала с 
Аннели Пярлин, избранной 29 
апреля новым мэром города, и 
поинтересовалась её ожиданиями 
и принципами на новом посту. По 
словам нового мэра, её главное 
ожидание на первые рабочие дни 
— это утверждение городским со-
бранием состава её команды, то 
есть нового состава городского 
правительства. После этого мож-
но будет перейти к более содержа-
тельной работе и принятию реше-
ний. На вопрос, сколько времени 
потребуется на освоение должно-
сти мэра, Аннели ответила, что 
заранее сказать трудно — скорее 
всего, всему придётся учиться в 
процессе. Она уверена, что под-
держка сотрудников городской 
управы сделает этот процесс 
плавным и приятным, и с каж-
дым днём работа будет идти всё 
лучше. Безусловно, у каждого 
мэра свой стиль управления и 
приоритетные направления. Для 
нового мэра особенно близки всё, 
что связано с детьми, молодёжью 
и образованием. Состав городско-
го правительства — свою команду 
— Аннели Пярлин сформирует, 
исходя из различных компетен-
ций и опыта людей. Хотя будет 
учтена и партийная разноплано-
вость, она не станет определяю-
щим фактором. Главное — дове-
рие к членам команды, хорошие 
отношения и способность рабо-
тать в команде. Ведь хорошее со-
трудничество — основа успеха 
(стр.3). 

Началась регистрация дво-
ровых и домашних кафе
В этом году день дворовых исто-
рий Кейла состоится во вторую 
субботу августа — 9 августа. Темой 
нынешнего года являются «Рит-
мы и книги», таким образом от-
даётся дань традициям праздни-
ка песни и танца и отмечается год 
книги в Эстонии. Поскольку в 
Кейла живут интересные люди, а 

дома хранят немало увлекатель-
ных историй, организаторы при-
зывают делиться этими рассказа-
ми в дворовых кафе любым 
удобным способом. Сообщить о 
своём желании открыть дворовое 
кафе можно до иванова дня 
(jaanipäev) через э-форму, ссылка 
на которую размещена на страни-
це Keila Hoovilood в Facebook’е. 
Для всех зарегистрировавшихся 
26 июня в 18:00 состоится встре-
ча, на которой опытные хозяева 
дворов дадут советы и вдохновят 
новичков (стр.2).

Выставка Анели Тохт на тему 
вторичного использования
В Социальном центре Кейла от-
крыта выставка с интригующим 
названием «Из старого — новое: 
модная остановка перед мусор-
ным контейнером». Анели Тохт 
— обаятельная пенсионерка, ко-
торая творит с радостью и энтузи-
азмом. Её страсть к вторичному 
использованию вещей берёт на-
чало из советского детства, когда 
«ничего не было». Сегодня она 
продолжает это дело, потому что 
«всё есть — слишком много!» — и 
красивые, вполне пригодные 
вещи выбрасываются без разду-
мий. Одежда на выставке создана 
за последние три года. На выстав-
ке можно увидеть юбки, платья, 
куртки, шапки, сумки и украше-
ния, сшитые из любимого мате-
риала Анели — старых джинсов, а 
также платья и юбки из вязаных 
салфеток, жилеты из старых вы-
шивок, шляпы, сплетённые из га-
зет, и бусы из пластиковых буты-
лок. Выставка открыта до 30 мая 
2025 года по будням: пн–чт с 9:00 
до 16:00, пт с 9:00 до 15:00 (стр.5).

На учениях прозвучит сире-
на
14 мая в рамках масштабных уче-
ний «Ёж» государство активирует 
систему общенационального опо-
вещения об опасности. Если под 
угрозой окажутся жизнь, здоро-
вье или безопасность государства, 
важно как можно быстрее узнать, 
что происходит и как действовать. 
Именно с этой целью в последние 
годы в Эстонии была разработана 
система оповещения об опасно-
сти под названием EE-ALARM. 
Каналами оповещения на данный 
момент являются мобильные 
приложения „Ole valmis!“ и „Eesti.
ee“, смс-сообщения людям, нахо-
дящимся в зоне угрозы, бегущие 
строки на телеканалах ETV и 
ETV+ и портал err.ee. В самых 
крайних случаях включается так-
же сирена. Во второй половине 
дня 14 мая в рамках учений Сил 
обороны «Ёж» по всей стране бу-
дет активирована полная система 
оповещения об опасности. Это 
даст населению первый практи-
ческий опыт получения преду-
преждений от государства. Цель 
— проверить действия и процессы 
как Сил обороны, так и Спаса-
тельного департамента при пере-
даче таких оповещений (стр.4).

OSKAR LEPIK
PÄÄSTEAMET

INFO

Põhja Politseiprefektuuri 

Lääne-Harju piirkonnagru-

pi Keila majas (Keskväljak 8a) 

lõpetati 1 . maist dokumentide 

väljastamine. Edaspidi saavad 

inimesed tellida oma dokumen-

did Keila Selverisse. Kauplu-

sesse dokumendi tellimine on 

soodsam, oluliselt paindlikum 

on ka kättesaamise võimalus: 

kauplus on avatud iga päev, ka 

nädalavahetustel. 

Inimestele, kes dokumenti 

ei taotle, ei muutu teiste tee-

nuste osas midagi. Oma tööst 

tulenevalt liiguvad piirkonna-

politseinikud palju ringi, 

mistõttu ilma aega kok-

ku leppimata inimesi vastu ei 

võeta. Majja pääsemiseks tu-

leb leppida kohtumine kokku 

piirkonnapolitseinikega. Keila 

linna probleemidega tegelevad 

piirkonnapolitseinikud Annika 

Koppel (tel 5362 8861 või 612 

4593, e-post annika.koppel@

politsei.ee) või Pilleriin Rajasa-

lu (tel 5380 3208, e-post pille-

riin.rajasalu@politsei.ee). 

Kiiret reageerimist vajavate 

juhtumite puhul tuleb helistada 

politsei hädaabinumbril 112.

Keila politseimajas dokumente enam ei väljasta

Riik käivitab 14. 
mail suurõppusel 
Siil üleriigilise 
ohuteavituse.

KEILA LEHT
LEHT@KEILALEHT.EE

Kui ohus on sinu elu, 
tervis või riigi julgeolek 
– olgu selleks ohuks 

ulatuslik keemiaõnnetus, loo-
dusõnnetus või sõjaline rün-
nak – siis on kõige olulisem, et 
sa saaksid kiiresti teada, mis 
toimub ja kuidas käituda. Just 
selleks ongi viimastel aastatel 
Eestis välja arendatud ohuteavi-
tussüsteemi, mille nimi on EE-
ALARM.

Ohuteavitus mitme ka-
nali kaudu

Ohuteavituse kanaliteks on 
praegu mobiilirakendused „Ole 
valmis!“ ja „Eesti.ee“, SMS-tea-
vitus ohupiirkonnas olevate-
le inimestele, ribatekstid ETV 

Suurõppusel kostab sireen
OLULINE INFO

ja ETV+ kanalites ning err.ee 
portaalis. Kõige äärmuslikemail 
juhtudel käivitatakse ka siree-
nivõrgustik. Millistes kanalites 
ja kui ulatuslikult riik ohutea-
vituse edastab, sõltub olukorra 
tõsidusest ja ulatusest. Ohutea-
vituse läbi saad teada, mis on 
juhtunud, kuidas käituda ning 
kust saad täiendavat infot.

Sireenid on märguan-
deks

Kui kõikidel juhtudel saad 
läbi ohuteavituse teada, mis 
on juhtunud ja kuidas käituda, 
siis sireenid sisulist infot edasi 
ei anna, vaid mängivad 30-se-
kundilise vahega minutipikkust 
heli. Sireenide ainuke eesmärk 
on äratada sinu tähelepanu ning 
sellisel juhul pead alati ainult 
ühte asja tegema: varjuma otse-
kohe lähimasse siseruumi, soo-
vitavalt tugevate seintega ruumi 
ning akendest eemale. Kui oled 
ohutumas kohas, siis otsi lisa-
infot veebilehelt kriis.ee, kus on 
juba täpsem info, mis on juhtu-

nud ning kuidas käituda.
Riik on sel kevadel võtnud 

fookusesse just ohuteavituse, et 
tutvustada Eesti inimestele neid 
viise, kuidas riik ohtudest teada 
annab ning kuidas sellisel juhul 
käituda. Siit ka üleskutse kõigile 
laadida alla „Ole valmis!“ ja/või 
„Eesti.ee“ äpid ning rääkida ka 
lähedastega üle, kuidas käituda, 
kui kuuled sireene.

Sireenivõrgustik on välja 
arendamisel, praegu katab see 
järgmisi asulaid: Ahtme, Haap-
salu, Jõgeva, Jõhvi, Keila, Koht-
la-Järve, Kuressaare, Kärdla, 
Maardu, Narva, Paide, Paldiski, 
Pärnu, Põlva, Rakvere, Rapla, 
Sillamäe, Tallinn ja selle lähi-
ümbruse tiheasustusalad, Tapa, 
Tartu, Valga, Viljandi, Võru. 

14. mai pärastlõunal käi-
vitatakse Kaitseväe suu-
rõppuse Siil ajal ülerii-
giliselt ka ohuteavituse 
terviksüsteem. Selle käivi-
tamisega antakse esmakordselt 
elanikkonnale reaalne kogemus, 

kuidas riik inimestele ohtudest 
teada annab. Eesmärk on vaa-
data üle Kaitseväe ja ka Pääste-
ameti tegevused ning protsessid 
ohuteavituse väljasaatmisel.

Soovitused inimestele 
14. mail:

• Elage oma tavapärast elu.
• Rääkige enne seda oma lä-

hedastega, eriti laste ja vanava-
nematega, et ohtu ei ole, et nad 
oleksid valmis selleks ning va-
jadusel selgitage ka üle, kuidas 
reaalses olukorras tegutsema 
peab. 

• Vaadake käitumisjuhiseid 
veebilehelt olevalmis.ee. Samalt 
lehelt on võimalus ka kuulata, 
missugust heli sireenid teevad.

KAIJA VELMET
HARJUMAA TÄISKASVANUHARIDUSE 
KOORDINAATOR

Kutsume märkama 
ja esitama kandi-
daate täiskasvanu-
hariduse tunnus-
tuskonkursile.

Ootame lugusid inimes-
test ja tegudest, mis 
inspireerivad – kan-

didaate saab esitada neljas ka-
tegoorias: aasta õppija, aasta 
õpitegu, aasta koolitaja ja aasta 
õppijasõbralik tööandja.

Kas tead kedagi, kes on jätka-
nud oma kunagi pooleli jäänud 
haridusteed, õppinud uue ameti, 
osalenud koolitustel ja sellega 
oma elu paremaks muutnud? 
Just selliseid julgeid ja sihikind-
laid täiskasvanuid ootame aasta 
õppija kandidaatideks.

Tunnustuskonkurss on suu-
repärane võimalus tõsta esile 
täiskasvanud õppijaid, õppimist 
väärtustavaid organisatsioone 
ning kogukondi, kus õppimine 

Iga õppija lugu väärib tunnustust
UUDIS

on osa igapäevaelust. Möödu-
nud aastal esitati Harjumaalt 
21 suurepärast kandidaati – ehk 
leiad tänavu just sina oma tut-
vusringkonnast kellegi, kelle 
panus ja pühendumus väärivad 
esiletoomist?

Tunnustame lisaks ka aasta 
õpitegusid – neid kogukond-
likke ettevõtmisi, mis annavad 
inimestele võimaluse õppida 
midagi uut, kogeda eduelamusi 
ja tunda rõõmu koosõppimisest. 
Aasta õpiteo kategooriasse sobi-
vad kõik tegevused, mis toeta-
vad õppimist ja kogukondlikku 
arengut.

Samuti otsime silmapaistvaid 
täiskasvanute koolitajaid, kes on 
oma teadmiste ja innustusega 
toetanud täiskasvanud õppijate 
arengut.

Õppijasõbraliku tööandja 
tiitliga soovime tänada neid et-
tevõtteid ja organisatsioone, kes 
väärtustavad töötajate arengut, 
soodustavad õppimist ja paku-
vad võimalusi enesetäiendami-
seks, karjäärimuutusteks ja os-
kuste kaasajastamiseks.

Kõigi Harjumaa kandidaatide 
seast valitakse välja maakonna 
parimad, kelle seast üleriigiline 
komisjon teeb lõppvaliku. Sügi-
sel toimuvad nii Harjumaa tun-
nustusüritus kui ka üleriigiline 
täiskasvanuhariduse tänusünd-
mus. 

Iga õppimise lugu on väärt 
kuulamist. Aita meil neid lugu-
sid nähtavaks teha!

Kandidaate saab esitada 

kuni 1. juunini ETKA Andrase 

kodulehel www.andras.ee. Li-
sainfo Kaija Velmetilt, telefon 
5563 4407, e-post kaija.vel-
met@andras.ee.

Tunnustamine toimub Eu-
roopa Sotsiaalfondi projekti 
VÕTI tegevuse „Elukestva õppe 
populariseerimine ja kogukond-

lik edendamine” raames. Kon-
kursi korraldab Eesti Täiskasva-
nute Koolitajate Assotsiatsioon 
koostöös Haridus- ja Teadusmi-
nisteeriumiga.

Harjumaa 2024. aasta 

täiskasvanuhariduse tunnus-

tuse saajad:

• Kaisa Linno – Harjumaa 
aasta õppija

• Illimar Pilt - Harjumaa aas-
ta koolitaja

• Karl Kuuse - aasta koolitaja 
eripreemia

• Lääne-Harju vallavalitsus - 
Harjumaa aasta õppijasõbralik 
tööandja

• Saku valla keskkonnakuu 
(korraldaja Saku vallavalitsus) - 
Harjumaa aasta õpitegu

Keila politseimajja 
pääseb ainult eelneval 
kokkuleppel piirkonna-
politseinikega.



Kodulinna roheline hoidmine ja arendamine 
on pidev protsess

kohta leiab Keskkonnameti ko-
dulehelt. Kontaktide alt (kõi-
kide töötajate kontaktid) leiab 
metsaosakonna, kus on kirjas 
ka metsahoiu spetsialistide and-
med – leidke lähim spetsialist ja 
võtke temaga ühendust. Teine 
võimalus on erametsaomanikel 
info leidmiseks Erametsakesku-
se koduleht. Metsaühistute ja 
nõustamise alamlehel on konsu-
lentide kontaktid, kust leiate lä-
hima erametsa konsulendi and-
med.“ Kolmanda võimalusena 
soovitab metsapatoloog Kaarel 
Aruste pöörduda tema poole, 
kas e-posti aadressil kaarelmet-
sad @hotmail.com või telefonil 
515 7179. Haigete puude avas-
tamisel on soovitav sellest teavi-
tada ka kohalikku omavalitsust. 

Varakevadisel ajal, mil 
üksteise võidu tärkavad 
esimesed kevadlilled, 

saabuvad rändlinnud, ärkab pu-
tukamaailm, puhkevad pungad 
puudel ja rohelus päev-päevalt 
intensiivistub, algab ka üraskite 
lendluse aeg – aprillist septemb-
rini on metsapatoloogidel kõige 
pakilisem tööaeg, mil tööpäevad 
kestavad varastest hommiku-
tundidest hilisõhtusse. 
Keilagi metsad pole jäänud üras-
kitest puutumata: vestleme va-
nade kuuskede tervendamisest 
linna avalikes parkides, eelkõige 
Männiku kuusepuistus, aga vä-
hesel määral ka Jõepargis met-
sapatoloogi Kaarel Arustega. 

Metsa 
tervendamine 
üraskitest
„Kõigepealt tuleb teada, et üras-
kirüüstele aitavad tugevasti kaa-
sa seenhaigused – kuuse-juure-
pess, kuusetaelik, külmaseen. 
Ka liigse tallamise mõju ei ole 
väheoluline. Kõige olulisem 
neist on kuuse-juurepess, mille 
leviku piiramiseks või tõkes-
tamiseks tuleb raiutud puude 
kännud pritsida biopreparaadi 
Rotstop lahusega. Seda oleme-
gi teinud,“ avab Kaarel Aruste 

METSATOHTRI töömailt
EVELIN POVEL
EVELIN@KEILALEHT.EE

Ka kliima mõjutab metsa tervist. 
„Kui kliima soojeneb, tavaliselt 
kaasnevad sellega põuad, siis 
niiskuse puuduse tõttu kuuse, 
aga kuuse juurekava on maa-
pinnalähedane, vastupanuvõime 
üraskitele kahaneb,“ ütleb met-
satohter. „Kahjurid iseenesest 
ei muutu, kuid mida soojem on, 
seda kiirem on kahjurite areng. 
Praegu on harilikul kuuse-koo-
reüraskil aastas kaks põlvkonda. 
Kliima soojenemise tõttu võib ta 
anda ka kolm põlvkonda.“

Kuidas kaasa 
aidata
Kaarel Aruste sõnul on huvi 
puude kahjustuse suhtes jätku-
valt suur, mis näitab Keila linna 

hukule viia. „Olen leidnud selli-
seid, ainult hariliku niineüraski 
poolt hukule viidud puid ka Kei-
la linna Männiku pargi kuuse-
puistust. Harkkidase kuuse-koo-
reüraski „abi“ kuuskede hukule 
viimiseks on väiksem, sest Män-
niku pargi kuused on üldiselt 
sellele liigile sobimatult vanad. 
Sarnane on olukord ka harili-
ku võraüraskiga, kes kahjustab 
vanemate kuuskede ladvaosi ja 
oksi,“ ütleb Kaarel Aruste. „Ta-
sub ka teada, et ülejäänud üras-
kiliigid (puiduürask, kõduürask 
jt) ei oma kuusepuu hukule vii-
mises tähtsust.“ 

Metsa 
ökosüsteem
Kuigi ühtki liiki üraskeid pole 
võimalik täielikult metsast hä-
vitada, võib metsapatoloog 
ühel hetkel tunnistada, et mets 
on terveks saanud. „Polegi vaja 
üraskeid täielikult hävitada, sest 
kõigil organismidel on metsa 
ökosüsteemis oma koht. Tuleb 
vaid hoolt kanda, et kahjurputu-
kaid võimalikult vähe oleks, nii, 
et antud juhul meile olulisema-
tel organismidel – kuuskedel – 
kahjustusi minimaalselt oleks,“ 
selgitab Kaarel Aruste. „Kui näi-
teks kuusepuistus on 1000 puu 
kohta mõni hukkunud puu, pole 
häda midagi. Lindudel ka toitu! 
Kuid praeguse olukorraga ma 
küll rahul ei ole. Põhjuseks nii-
neüraski vaba võimutsemine.“

protsessi. „Üraskite arvukuse 
piiramiseks kasutame feromoo-
ne: lõhnaineid, mis meelitavad 
üraskid püünistesse, kus need 
eemaldame ja kahjutuks teeme. 
Need lõhnained on liigispetsiifi-
lised, mis tähendab et iga fero-
moon meelitab püünisesse vaid 
temale sobiva üraskiliigi.“
Paraku puudub Eestis sobiv 
feromoon hariliku niineüraski 
püüdmiseks. „Kahjuks pole selle 
saamiseks midagi tehtud. Varem 
oli Eestis olemas Metsainstituut, 
kus töötas ligi sada inimest, aga 
see on likvideeritud,“ ütleb met-
satohter. „Hakkasin uurima, kas 
kusagil toodetakse harilikule nii-
neüraskile sobilikku feromooni 
ning selgus, et Austrias tegele-
takse sellega. Üks ettevõte tõi 
seda eelmisel aastal katsetami-
seks ka Eestisse, eelmise aasta 
katsetamised kahjuks tulemust 
ei andnud. Samas pidavat see-
sama feromoon mõnes Euroopa 
riigis tulemusi andma. Jätkan 
katsetusi ka sellel aastal – muud 
võimalust ei ole.“
Männikus on kõige enam ohus-
tavateks üraskiliikideks harilik 
kuuse-kooreürask, harilik niine-
ürask, harkkidane kuuse-koore-
ürask ja harilik võraürask. Ühe 
üraskitest asustatud kuusepuu 
hävitamiseks piisab pooleteisest 
kuust – korraga ründab puud ligi 
3000-4000 harilikku kuuse-koo-
reüraskit. Hariliku niineüraski 
abiga piisab ka 2000 kuuse-koo-
reüraskist. Samas saab harilik 
niineürask ka üksinda kuuse 

rahva suurt hoolivust oma met-
sapuude suhtes. „Peale esimese 
püünise, mis ilmselt uudishi-
must maha kisti ja minema vii-
di, ei ole ainsatki ülesriputatud 
püünist enam mingilgi viisil 
kahjustatud,“ tõdeb ta. „Mõnin-
gaid puude vigastusi küll esi-
neb, kuid, nagu öeldakse: „mõni 
must lammas satub ikka valgete 
hulka“. Usun, et olukord Keila 
linnas ka nende „mustade lam-
maste“ osas muutub üha pare-
maks.“  
Mida teha, kui avastad oma ko-
dumetsast haigeid puid? „Kõige-
pealt tuleb kindlaks teha haiguse 
või kahjustuse põhjus ja tekitaja 
– selleks tuleb pöörduda spetsia-
listi poole,“ paneb metsatohter 
südamele. „Infot spetsialistide 
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Rohelistest algatustest linnaruumis.

vandame arboristitöid ka teistes 
kesklinna parkides. Haigestu-
nud puud asendatakse noorte 
haiguskindlate liikidega ja täien-
datakse põõsarinnet. 

Harjumuspärast ruumi saab 
väiksema pingutusega meeldiva-
maks muuta. Nii kombineerime 
tänavate äärsetele roheribadele 
põõsagruppe ja püsikuid, Kesk-
parki on valitud sobiv ala lille-
niidu kujundamiseks. Kesklinna 
kuuse- ja tammepargis soovime 
täiendada istutusalasid püsiku-
tega, mis peavad vastu ka kuu-
maperioodidel.

Mõned aastad tagasi, kui klii-
makava koostasime, tegid linna-
kodanikud ettepaneku kutsuda 

Pikk talv on olnud etteval-
mistusperiood projektile, 
mis koondab rohelisi al-

gatusi linnaruumis ja seda eel-
kõige just linna läbivas roheko-
ridoris. Seeläbi saame väikeste 
sekkumistega toetada linna puh-
kealade võrgustikku, hoides ja 
tuues esile Keila olulist omapära 
ja väärtusi.

Programm, millest toe-
tust taotleme, on mõeldud üle 
10 000 elanikuga linnadele loo-
dusliku mitmekesisuse suuren-

damiseks, liikide ja elupaikade 
seisundi parandamiseks, mille 
läbi tagada linnaelanikele mit-
mekesised puhkekohad. 

Planeerime eeloleval hooajal 
istutada 170 puud ja põõsast, 
täiendada istutusalasid liikide-
ga, mis peavad vastu muutuvale 
ilmastikule ning pöörame suurt 
tähelepanu kõrghaljastuse tor-
mikindluse suurendamisele. 

Mitmed sekkumised toimu-

vad Keila mõisapargis, sest 

vana park on saarepuude hai-

gustest räsitud ning vajab jät-
kuvalt tervendamist kõige pare-
mas mõttes.

Saaresurma ja kuuseüraski 
kahjustuste likvideerimiseks ka-

ellu ürituste sari, kus arutleda 
keskkonna- ja kliimateemade 
üle. Õpipäevi sisustavad vald-
konna eksperdid ning oluliseks 
osaks on praktilised ettevõt-
mised, mis aitavad testida oma 
keskkonnaharjumusi. 

Kuidas läheb ja milliseks ku-
juneb tegevuste ajakava meie 
poolt kavandatud projektil, 
mille eesmärk on katkematu ja 
hästi toimiva rohe- ja puhkeala-
de võrgustiku hoidmine ja aren-
damine Keilas, kliimakindluse 
suurendamine ning loodusliku 
mitmekesisuse kindlustamine 
linnakeskkonnas, saame teada 
juba lähiajal. 

INGE ANGERJAS
MAJANDUS-, EHITUS- JA 

KESKKONNATEENISTUSE  

ABILINNAPEA

 Kevadised värvid kirikuesisel haljasalal
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Ettevõtmised 
Keilas
Eelmisel kevadel jõudsid tänu 
KIKi toetusemeetmele ja Keila 
linnale kooli kõikidesse korido-
ridesse neljaosalised prügisor-
teerimisjaamad (pakend, bio, 
paber, segaolme). Õpetajad on 
üsna innukad sorteerijad ja on 
seda oma klassidele ka õpeta-
nud. Õpilasedki on päris osavad, 
kuid kahjuks nende tõttu, kes ei 
tee seda õigesti, on koristajatel 
õigus valesti pandud jäätmed se-
gaolmekotti tõsta.

Novembris toimus üle-euroo-
paline jäätmetekke vähendami-
se nädal, millele pühendasime 
lausa kolm nädalat: nii sai või-
malikult suur osa kooliperest 
sellest osa. Kuna fookuses olid 
toidujäätmed, tegime koostööd 
sööklaga ja kaalusime kolme nä-
dala jooksul oma toidujäätmeid. 
Pargimajas oli parema ülevaate 

Keila Kooli õpilased osa-
levad mitmesugustes 
liikumistes ja program-

mides: Liikuma Kutsuv Kool, 
Tervist Edendav Kool, TORE. 
Viimasel kahel õppeaastal oleme 
osa saanud ka Rohelise kooli te-
gevustest.

Roheline kool on ülemaailm-
ne keskkonnahariduse algatus, 
mida juhib Taanis asuv mittetu-
lundusühing Foundation for En-
vironmental Education (FEE).

Lasteaedadele, üldharidus-
koolidele, huvikoolidele kui ka 
kutsekoolidele suunatud prog-
ramm toob keskkonnahoidliku 
mõtteviisi ja tegutsemist õp-
peasutustesse, pakkudes õp-
pematerjale, meetodeid ning 
suuniseid, kuidas lõimida kesk-
konnaharidust kõigisse õppeai-
netesse ja tegevustesse. Eestis 
on sellega tegeletud kaheksa 
aastat. Programmi koordineerib 
siin Tartu Loodusmaja, tegemis-
tel saab silma peal hoida kodule-
hel rohelinekool.ee. 

Keila Kool liitus programmiga 
2023. aasta novembris. Edukalt 
programmis osalenud õppeasu-
tust tunnustatakse Rohelise lipu 
keskkonnamärgisega, mille poo-
le meiegi järgmisel aastal püüd-
leme. 

Tegemisi juhib valdavalt 
õpilastest ja vähemal määral 
õpetajatest ja koolitöötajatest 
rohetiim, kuhu on oodatud ka 
lapsevanemad. Meie väga suures 
koolis päris tavapärast rohetiimi 

Miki lapsed kasva-
vad kooskõlas 
loodusega. 

EVELIN POVEL
EVELIN@KEILALEHT.EE

pole tekkinud. Kuna meil on see 
võimalus olemas ka valikkursu-
sena, siis eelmisel aastal olid ro-
hetiimi liikmed 11. ja 12. klassi 
õpilased, kes aitasid korraldada 
koristustalguid ja muid üritu-
si ning said ka ise süvendatud 
keskkonnaalast haridust. Sel 
aastal on rohetiimiks suurem 
enamus 7.d klassi õpilastest, 
kellele see on ühtlasi ka loov-
tööks. Lootust on, et aeg-ajalt 
satub meie hulka ka kümnen-
dikke, kellele Rohelise kooli te-
gemistesse panustamine on üks 
osa küpsuseksamist. Täiskas-
vanutest on peamised abilised 
administraator Merike Kuklase 
ja haldusjuht Tarmo Soobik ning 
klassijuhatajad või aineõpetajad, 
kes otsustavad oma klassiga või 
ainetunnis pakutud tegevustes 
osaleda. 

Suur soov on koguda 
kokku klassijagu 

rattaid, millega järgmise 
õppeaasta 80-minutilistes 
tundides vurada Jõeparki, 
Niitvälja soosse või 
Terviseradadele. 

saamiseks tulpdiagramm söök-
laesisel seinal, mida iga päev 
täiendati. Põhjamajas oli nõu-
detagastamise leti kõrval seinal 
igaks järgmiseks hommikuks 
kirjas, kui palju kokku ja kui pal-
ju keskmiselt ühe inimese kohta 
jäätmeid eelmisel päeval tekkis. 
Paraku oli Põhjamaja toidujäät-
mete kogus mõõdetud päevadel 
8-38 kg.

Lisaks oli mõlemas koolima-
jas Keskkonnaameti rändnäitus 
„Ring-ring-majandame” robo-
tikujuliste infokandjate näol, 
mida sai ise vaadata-näppida 
või osaleda keskkonnahariduse 
spetsialisti Maarika Männili tun-
nis. Päris palju klasse 5.-9.
klassini sai osa sorteerimise 
loengust, mille pidas Gaili 
Eding Tootjavastutusorga-
nisatsioonist, pärast mida 
sai kontrollida oma tead-
misi kahoot-mängus. 10. 
klass ja rohetiim said Alder 
Harkmannilt (Eesti Paken-
diringlus) teada, mis saab 
kogutud pakenditest edasi, 
ning seda, et õigesti kogu-
tud pakend on oluline toorai-
ne. 11. klassiga arutles kestliku 
majandamise eesmärkide üle 
meie kunagine õpilane, kestli-
ku ettevõtluse ekspert Mariliis 
Kolk. Tehti ka rühmatööd, kus 
sügisel alustatud õpilasfirmad 
pidid läbi mõtlema oma toote 
olelusringi ja mõjud keskkonna-
le. 12. klass õppis EMÜ õppejõu 
Katrin Laikoja abil vähendama 
toidujäätmeid. Õpilasesindu-
se kahele rühmale viis säästva 
arengu ekspert ja koolitaja Kadri 
Kalle läbi töötoa „Milline toit on 
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  PRIA projekti raames 
      hapendas 5. klass kapsaid

Keila Keskkonnaleht

Keila Koolis tegutseb Roheline kool
kõige keskkonnasõbralikum?”. 
Jõuti arusaamisele, et pigem 
taimne, mahe, enamasti kohalik 
(aga mitte alati!), hooajaline ja 
see, mis saab ära söödud.

Osavõturohkemateks üritus-
teks on ikka koristustalgud: sep-
tembris maailmakoristus, mille 
raames oli sel aastal ka väike- 
elektroonika kogumiskam-
paania, ja „Teeme ära!” mais. 
Mõlema ettevõtmise käivitaja 
Eva Truuverk (Rohetiiger) käis 
eelmisel aastal 12.klassile esi-
nemas: kohtumine osutus kü-
simusterohkeks. Talvel oleme 
püüdnud kaasata ka Digikoris-
tustalgutele, aga mitte eriti edu-
kalt. Küll aga oli sel aastal punt 
õpetajaid, kes asusid oma sead-
meid ja kontosid revideerima. 

Põhjamaja infoekraanil ja 
õpetajate listis on pakutud või-
malusi rahvusvahelise veepäeva 
(22.03) ja maa päeva (22.04) tä-
histamiseks, loodusteemalistes 
viktoriinides osalemiseks. Sel 
õppeaastal on olnud juhtkon-
napoolne soov, et kõik õpetajad 
peaksid vähemalt ühe õuesõp-
petunni kõikide enda poolt õpe-
tatavate klassidega. Nooremad 
klassid (1.-7. kl) osalevad sel 
kevadel PRIA koolikava toetus-
meetme projektis, mis on seo-

tud köögiviljade või piimaga. 
Mais tuleb kampaania „Tunne 
tolmeldajat!”. Oleme algatanud 
jalgrataste kogumise kampaania, 
mille käigus ootame annetama 
koolile sõidukorras, kuid seisma 
jäänud jalgrattaid, aga ka kiiv-
reid. Suur soov on koguda kokku 
klassijagu rattaid, millega järg-
mise õppeaasta 80-minutilistes 
tundides vurada Jõeparki, Niit-
välja soosse või Terviseradadele. 
Siinkohal veelkordne üleskutse!

Viimasel koolivaheajal küsi-
sime õpetajatelt tagasisidet Ro-
helise kooli tegemistest. Prog-
rammis osalemine kiideti heaks, 
kõik 28 vastajat olid vähemalt 
mõnes tegevuses osalenud. Järg-
mise aasta oluliste teemadena 
nimetati kõige rohkem toitu ja 
(toidu)jäätmete vähendamist 
ning õuealaga tegelemist, et 
oleks mõnus koht õuesõppe-
tundide pidamiseks, liikumi-
seks. Arvati ka, et võiks olemas 
olla seiklusrada ning kooliaed. 
See teema on juba mitu aastat 
mõtteis olnud ja tegelikult juba 
mõni aasta tagasi ka projektiks 
vormunud. Loodame, et lähi-
tulevikus õnnestub tutvustada 
kogukonnaaia plaani.

Soovin kõikidele õpetajatele 
pealehakkamist ja loomingu-
lisust roheliste teemade tun-
di toomiseks, huvi ja tahet ise 
keskkonnatark olla ja oma ees-
kujuga õpilasi nakatada! Eriti 
suurt rõõmu teeks, kui õpilased 
ise pakuksid välja keskkonna-
teemasid, kus koos tegutseda. 
Kindlasti on Keilas ka väga palju 
toredaid lapsevanemaid, kes os-
kavad nõu ja jõuga Rohelise koo-
li tegemistesse panustada. Olete 
väga oodatud!

INGA KANGUR
ROHELISE KOOLI EESTVEDA-

JA JA BIOLOOGIAÕPETAJA
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dama.“ 
Aga miks üks lasteaed üldse 

peaks aiandusega tegelema ja 
kanu kasvatama? „Eelkõige see 
kokkupuude loomaga: lapsed 
kogevad päris elu, mitte ei piir-
du piltide vaatamisega,“ mõtisk-
leb Krista. „Siin on palju tahke: 
toiduandmise pool, puhastami-
se pool, hoolitsemine. Kuidas 
muna tuleb? Oleme pidanud 
lastele sedagi selgitama, et ti-
bude tulekuks muna sisse on 
kukke vaja – muidu ei lubanud 
lapsed mune süüagi, sest tibud 
on sees.“ Rahulolu oli eelmisel 
suvel vastastikune: kanad oota-
sid laste tähelepanu ja toitmist, 
lapsed kanade eest hoolitsemist. 
„Loomadega kokkupuude rahus-
tab,“ ütleb Krista. 

Kui Kaelkirjaku ja Ahnitseja 
munadest praadisid õueköögis 
munasaia esialgu vaid ühe rüh-
ma lapsed, siis kanade toitmi-

Kui Miki lasteaed möödu-
nud aastal õppeaianduse 
ülemaailmsetel maa-

ilmameistrivõistlustel osales, 
kerkis aia serva ka väike majake, 
kus elas kaks kana: Kaelkirjak 
ja Ahnitseja, nagu lapsed neile 
nime andsid. „Üks kana oli Or-
lov-tõugu, sirutas muudkui oma 
kaela pikaks ja vaatas ringi, teine 
jälle tahtis kogu aeg süüa,“ rää-
gib Kassikäppade rühma õpetaja 
Krista Maaro, kanade perenaine 
ja lasteaias looduslähedase kesk-
konna loomise üks eestvedajaist. 
„Muide, kanakasvatuse eest sai-
me aianduse maailmameistri-

võistlustelt tunnustusdiplomi.“
Innustatuna eelmise suve 

edust ja laste vaimustusest, esi-
tas Miki lasteaed PRIA koolipro-
jektide raames projekti, mis sai 
rahastuse – selle abil on talgute 
korras aia serva suurem ja püsi-
vam kanaaedik valmimas. „Ae-
dik on parajalt suur, mõõtudega 
6 x 1,5 meetrit – kanad saavad 
seal mõnusamalt liikuda ja las-
tel tekib ka võimalus aedikus-
se sisse minna. Eelmisel aastal 
mahtusid lapsed kanu ainult aia 
tagant vaatama,“ avab õpetaja 
Krista lähiaja plaane. „Eelmise 
aasta majakese jätame ka alles, 
kanad saavad siis nii majakeses 
kui aedikus olla.“ Arvestatud on 
linnugripiga kaasnevate riskide-
ga, nii on aedikul ja majal katus 
pea kohal. „Kanad on kindlalt 
kaitstud: aedik on tugev ja kor-
ralik ka juhuks, kui väljastpoolt 
peaks mõni loom või lind rün-

sest ja paitamisest või hoopis 
taimekastides toimetamisest 
said osa kõik huvilised. „Lastele 
hästi meeldib mullas töötamine: 
kaevamine, kastmine, saagikor-
jamine. Kanad on siingi abiks: 
sõnnikust tuleb väetis, mida 
ühiselt taimekastidesse laota-
me,“ räägib Krista. „Aianduse 
alal on palju lepatriinusid, ne-
madki tunnevad end siin hästi. 
Linnusöögimajades pesitsevad 
linnud ja maja seina äärde on 
siil pesa teinud – mis tähendab, 
et olemegi loodusega kooskõ-
las lasteaed. Soosiv keskkond 
tähendab küll paraku sedagi, et 
ka Lusitaania teod tunnevad end 
siin hästi. Nendegi korjamisel 
on lapsed hoolsalt abiks olnud.“

Neli kana ja 
muud loomad

Kohe-kohe jõuavad Miki hoo-

Miki lasteaia kanad

vile uued kanad: neli munakana 
õpetaja Krista kodutalust. Juuli-
kuuks, kui lasteaed kinni, viiak-
se nad korraks maale tagasi, ent 
muidu on plaanis jätta kanad 
Miki õuele aedikusse külmade 
saabumiseni. „Sel korral on kaks 
noorkana ja kaks vanemat: va-
nemad munevad kohe ka mune, 
nooremad on reipamad,“ tutvus-
tab Krista ja mõtiskleb juurde, et 
võiksid ju veel lambad ja muud-
kui loomad olla – kui lasteaial 

vaid oleks, kuhu laieneda. „Kui 
naljaga pooleks, siis piilume 
juba naaberkrunte, kuhu laie-
neda. Ehkki kitsasteski oludes 
tuleb kogu potentsiaal ära kasu-
tada. Ideaalis võiks lasteaia juur-
de üks talu kuuluda, kus lapsed 
saaksid loomade ja taimedega 
toimetada. Paraku jääb minu ko-
dutalu Ohtus rongijaamast liiga 
kaugele – see oleks lastele suu-
repärane koht, kus näha ja koge-
da looduse ringkäiku.“
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Keila Keskkonnaleht

 Kohava aia plaan Sõja tänaval

Koolide aiad ei ole ENSV 
aja leiutis. Esimesed 
neist rajati 20. sajandi 

alguses, suurem tõusuaeg oli 
vabariigi ajal. Sellesse aega jääb 
kodulinna esimene omataoline, 
mida küll klassikaliselt ei saa 
kooliaiaks nimetada. Täpsemalt 
rajas 1920ndate teisel poolel 
Sõja tänavale (täna Tähe tänav) 
perele kodu õpetaja ning kultuu-
ritegelane Priidu Kohava. Elu-
maja valmis 1928.  

Priidu Kohava oli kirglik aed-
nik. Raamatu „Keila enne ja 

Varasemad kooliaiad Keilas 
miseks. See aeg innustas noort 
heliloojat Arvo Pärti kirjutama 
1959. a kantaati lastekoorile 
„Meie aed“.

Külvati, 
jaroviseeriti ja 
ehitati

Keilas võtsid kooliaia rajamise 
ette keemia- ja bioloogiaõpetaja 
Hugo Venda (1915-1987, töötas 
koolis 1942-47 ja 1951-75) ning 
bioloogia- ja geograafiaõpetaja 
Ilmar Kasper (1916-1982, koo-
lis 1951-67). Nende juhtimisel 
asuti tegutsema Kooli ja Vaikse 
tänava nurgakrundil. Teine osa 
kooliaiast rajati Põhja tänava 
servale. Raamat „Keila kooli-
loost“ kinnitab, et see valmis 
aastatel 1959-60. 

Keila rajoonileht Kollektiivne 
Töö kirjutas ettevõtmisest 22. 
mail 1958. „Keila Keskkoolil on 
katseaed kolmes osas. Esime-
seks osaks on täiesti uus maa-
ala. Katseaia rajamine algab siin 
sügisel,“ kirjeldas artikli autor 
J. Kadakas. Kusjuures artiklist 
ei selgu, kuhu kavandatav osa 
rajatakse. „Kooli tänaval olevas 
katseaias kasvatatakse kollekt-
sioonitaimi. Põllukultuuride 
ja köögiviljade külvikorrad on 
paigutatud Paldiski maanteel 
asuvasse katseaeda. Suve teisel 
poolel ja sügisel algab Kooli tä-
naval valmiva kasvuhoone sisus-
tamine.“ 

Käsil oli ka talirukki ja -nisu 
jaroviseerimine. See võõras ter-
min vajab selgitust. Tegu oli 
toonase Nõukogude Liidu „kul-
tusbioloogi“ Trofim Lõssenko 
õpetusega taimede harjutami-
sest külmaga: erinevate loodu-
sele ebaloomulike meetoditega 
prooviti soodustada õite moo-
dustumist, mõjustades seem-

nüüd“ andmeil pidas mees aias 
toimetamise ja ilmapäevikut. 
„Aias leidsid oma koha eelkõige 
välismaised haruldased taimed 
ja puud. Näiteks mandžuuria 
pähklipuu, seedermänd, viina-
marjad, ungari ning jaapani sirel 
jne. Kohava aed oli nii tarbe-, 
õppe- kui kollektsioonaed, kuhu 
ta tõi õppekäikudele oma õpila-
si ja kolleege,“ seisab raamatus. 
3000-ruutmeetrine koduaed on 
tänaseni heas korras ning hoo-
litsetud. 

Järgmised olid juba klassikali-
sed kooliaiad. Aastatel 1929-34 
ja 1938-47 töötas mõisa peahoo-
nes (praegu muuseum) Keila 
põllutöökool. Nende katseaed 
asus Keskväljaku ja tänase Rohe-
lise tänava vahel, Indre ja Buschi 
kruntide taga. 

1940-50ndatel algas hoogtöö 
kooliaedade ja elavnurkade raja-

neid, idusid või taimi madala 
plusstemperatuuriga. Seda pro-
pageeriti toona hoolega. 

Tööd ka suveks 
Keila kooli vilistlane ja kaua-

aegne õpetaja Tiina Veisalu mä-
letab hästi aedu ning tööd nen-
des. „Algklassides käisime selles 
aias, mis asus Kooli ja Vaikse 
nurgal. Suvel oli range graafik, 
et kes ja mis ajal peab kooliaias 
tööl käima,“ meenutab ta. Kor-
raga ei pidanud terve klass ko-
hal olema, õpilased vaheldusid. 
„Rohida tuli kindlalt, külvamist 
ma väga ei mäleta,“ lisab Tiina 
Veisalu. „Peenrad olid, puid ja 
põõsaid minu meenutustes pol-
nud. Porgand oli maas, sest seda 
tuli harvendada. Peet, sibul, till, 
petersell, kaalikas ja muu.“ 

Sügisel lapsed saaki ei korista-
nud. Tõenäoliselt tegid seda kas 
lapsevanemad või kooli majan-
dusjuhataja. 

Ettevõtmise A ja O oli Tiina 
Veisalu sõnul Hugo Venda. „Ta 
hoolitses aia eest südamega. Li-
saks oli koolis elavnurk: mitmes 
puuris peeti valgeid hiiri, merisi-
gu ja muid loomi,“ ütleb ta. 

Aedade vaikne 
hääbumine 

Kui 1967. aastal loodi vene 
õppekeelega Keila II Keskkool, 
siis jäi Vaikne 7 aed neile. Põh-
ja tänava aias toimetas Keila I 
Keskkool. „Seal kasvasid vilja-
puud ja -põõsad. Peenrad olid 
ja kartulimaa, lilli kasvas palju. 
Aed oli plaani järgi rajatud,“ 
mäletab Tiina Veisalu. Aia serva-
desse istutati kolm kuusehekki. 
Tänaste Nurme ja Posti tänava-
te ristmikul oli värav ning selle 
kõrval väike majake.

8. mai 2025 

Keila haridus- 
asutused on 
rajanud ja harinud 
mitmeid kooliaedu.

1975 septembri lõpus kolis 
Keila I Keskkool Põhja tänava 
vastvalminud majja. Hugo Ven-
da jäi pensionile ja uude kooli 
ei tulnud. Kaks aastat toimetas 
kooliaia juhendajana noor bio-
loogiaõpetaja Reet Merilain. 
1977. aastal aed lõpetas ning 
selle asemele alustati kooliümb-
ruse pargi kujundamist. Istutati 

sireleid, rajati palliplats ning 
teid. „Osa kuuski võeti maha. 
Näiteks koolimaja poolne hekk 
täielikult. Parki pidi muuhulgas 
istutatama kurdlehiseid roose 
ehk rannakibuvitsasid,“ mäletab 
Tiina Veisalu.  

Täna asuvad kooliaia kohal 
mänguväljak ja Nurme 6 korte-
relamu. 
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  Priidu Kohava koduaed
      FOTO: ERM

  Põllutöökooli katseaed kesklinnas
      FOTO: Harjumaa muuseum 

  Põhja tänava kooliaia nurk 1975.
      FOTO: Keila Kooli raamatukogu

12. mail algab 
romusõidukite 
kokkukogumise 
kampaania.

Vabane hoovis seisvast autoromust! 
selliseid sõidukeid, mis on liik-
lusregistrist kustutatud. Võta 
ühendust jäätmekäitlejaga, kes 
viib omanikuta romu ära.
Romusõiduki tasuta ära-
veo saab tellida alates 12. 
maist kuni 9. juunini. Veo 
tellimiseks tuleb ühendust võtta 
Eesti Autolammutuste Liiduga 
(info@elv.ee, 578 77 233) või 
Kuusakoski AS-ga (firma@kuu-
sakoski.ee, 13 660). Veendu, et 
romule järele tulevale puksiirile 
oleks tagatud vaba ligipääs ja 
ohutu teenindusruum.

Täpsem info tingimuste ja 

taotluste esitamise kohta: 

www.kliimaministeerium.

ee/romusoidukid. 

Romukampaania toimub Klii-
maministeeriumi, Keskkonna-

Hoovis või põlluserval lagu-
nevad autoromud on oht-

likud jäätmed, mis kujutavad 
ohtu nii inimeste tervisele kui 
keskkonnale. Kui vana romu õi-
gesti käidelda, saab sellest aga 
varuosasid ning väärtuslikku 
materjali, millest toota näiteks 
uusi sõidukeid või muid tooteid. 

Kui tavaliselt peab inimene 
romusõiduki jäätmekäitlejale ise 
ära viima või organiseerima selle 
transpordi ja tasuma romusõi-

kellelegi teisele, siis tasub 
võtta ühendust Transpordiame-
tiga (info@transpordiamet.ee). 
Ametile tuleb esitada digitaal-
selt allkirjastatud taotlus, misjä-
rel võetakse ühendust auto oma-
nikuga ja palutakse vormistada 
volitus sõiduki üleandmiseks 
jäätmekäitlejale. Jäätmekäitleja 
tuleb romule järele ning kustu-
tab sõiduki registrist.
Kui sõiduk ei ole registreeri-
tud kellegi nimele, siis veendu 
Transpordiameti e-teeninduse 
taustakontrollist, kas sõiduk on 
liiklusregistris. Kui ei ole, kuid 
sõiduk on tuvastatav (olemas 
registreerimisnumber või VIN-
kood), siis pole see takistuseks 
– kampaania käigus on esma-
kordselt võimalik ära anda ka 

duki äraveo eest, siis kampaania 
käigus tuleb jäätmekäitleja sõi-
dukile tasuta järele. Üle saab 
anda ka osaliselt lammutatud 
sõidukeid. Kampaania käigus 
äraveetavate romusõidukite eest 
raha ei maksta.

Kui romusõiduki äraveo tel-
lib selle omanik, siis tuleb tal 
esitada jäätmekäitlejale kehtiv 
registreerimistunnistus. Kui 
sõiduki dokumendid on kadu-
ma läinud, saab ühendust võtta 
Transpordiametiga, kes edastab 
omanikule vajalikud dokumen-
did. Kampaania ajal on registri-
tunnistuse digidokumendi väl-
jastamine tasuta. 
Kui inimese hoovis seisev 
romusõiduk kuulub hoopis 

KLIIMA- 
MINISTEERIUM

ameti, Transpordiameti, Eesti 
Autolammutuste Liidu ja Kuu-
sakoski AS koostöös. Kampaa-
nia toimub sel aastal kuuendat 

korda. Varasemate kampaaniate 
tulemusel on jäätmekäitlejatele 
üle antud kokku üle 1400 romu-
sõiduki. 



võrguga seotud,“ ütleb Mart Si-
niorg.

Eraldi kogub segajäätmete 
kast suitsukonisid. Esiukse si-
seküljel on selleks metallkarp, 
et vältida prügi süttimist. „Üks 
väikefirma Eestis taaskasutab si-
garettide filtreid,“ lisab Siniorg. 

Esimene talv 2021/2022 näi-
tas, et paks lumi ja pakane või-
vad kaste veidi häirida. „Lumi 
takistab patareide laadimist. 
Toona oli õues -25 ja enam, kuid 
mitte pikalt. Aga korralik paka-
ne muudab pressi kohmakaks,“ 
loetleb mees.  

„Eestis oli käimas 
KIKi toetuskam-
paania prügikäit-

luse parandamiseks. Linn tegi 
head tööd ja sai toetuse,“ mee-
nutab kastid paigaldanud ja neid 
hooldava OÜ Carenoil juhatuse 
liige Mart Siniorg.

Kastid valmistati eritellimuse-
ga Hollandis. „Linnadest oli Kei-
la Eestis esimene. Hiljem tulid 
Pärnu, Vinni, Vormsi, Viimsi ja 

  Konteineri andmed on 
      virtuaalselt jälgitavad

Teatab täitumisest 
ja kogub konisid

Mahutid kasutavad päikese-
energiat, paneelid asuvad kasti 
peal katte all. Kastis on tavali-
ne plastist prügimahuti, milles 
omakorda kilekott. Press surub 
prügimassi kokku ja mahutavus 
kasvab. „Taset jälgivad andurid. 
Tühjendamine käib minu teada 
vähemalt korra nädalas,“ teab 
mees. Suurimad arvud, kui nä-
dalas metallkaant avatakse, on 
1700. 

„Eks need tihedama kasutu-
sega kohad kesklinnas asuvad. 
Biokastidest täituvad kiirelt Jõe-
Tähe-Koidu kandi ning Rõõmu 
kaubamaja Alexela tankla omad. 
Kui tarvis, saab kasti ümber ko-
lida, sest need pole ühegi välise 

teised,“ lisab Mart Siniorg. 
2021. aasta septembris paigal-

dati 38 nutiprügikasti, mullu li-
sandus kaks kasti lauluväljakule. 
Bio- ning segajäätmete prügiko-
gujaid on peaaegu pooleks. Ta-
valine prügikast on 120-liiitrine, 
lauluväljaku omad 240-liitrised. 
Kas neid lähiajal veel Keilasse li-
sandub, on raske öelda. „Aga kui 
tuleb mõni suur projekt, siis 2-4 
kasti võib juurde tulla,“ arutleb 
Siniorg. 

Kõige suurem silmaga näh-
tav kasu kastidest on tänavate 
ja haljasalade puhtus. Enam ei 
lenda prügi neist tuulega välja. 
Samuti ei saa prahti välja kisku-
da. Aga see on vaid üks aspekt. 
Suurim pluss on ikkagi kastide 
nutikus, läbi mille säästab oma-
valitsus tublisti hoolduskulusid.

Uued 
sidelahendused

Väljakutse oli see, kui paar 
aastat tagasi läks Eesti mobii-
lilevi üle 4G ja 5G-le. Varem 
töötasid kastid 2G ja 3G levis. 
„Tootja pidi ümberseadistami-
seks vahetama välja emaplaa-
did ja seda linnale lisakulusid 
andmata,“ seletab Mart Siniorg. 
Mobiilsidega saadab kast veatea-
teid, näiteks et uks ei sulgu või 
mahuti on täis jms. „Mina saan 
telefonis jälgida akude täituvust. 
Ja viimast tühjendamist,“ näitab 
mees telefonist. Neid saab va-
jadusel lukustada, kui õhus on 

näiteks terrorioht. Ka täitumise 
eel läheb kast lukku. Prügi ära-
andmisel tänavad kastid rahvast 
viie erineva lause või meloodia-
ga. 

Suuremaid lõhkumisi või õn-
netusi pole ette tulnud. Mõni 
aastavahetus tagasi lendas par-
gis ilutulestikurakett kasti, 
õnneks suuremat põlengut ei 
tekkinud. Esimesel talvel jälle-
gi sõitis terviserajal sahk kasti 
kummuli, mõnda mahutit on 
veel riivatud. 

Haldusfirma soovitab jälgida 
kastide märgistust ning mitte 
valada biojäätmeid pakendikas-
tidesse ja vastupidi. 

Esimesed nuti- 
prügikastid said 
Keila linnas paika 
neli aastat tagasi, 
praegu töötab 40 
nutikat kasti.

FOTO: ASTRID HALLIKAS
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Keilas peetakse ke-
vadtalguid seekord 
mitmel maialguse 
päeval.

Talgureportaaž 2025
Tänavu rajati endale talgute-

ga istutuskastid, kuhu külvati 
maitsetaimi. „Liblikad viisid 
meie kokkukorjatud kilepaken-
did Keila sotsiaalkeskusesse. 
Seal valmivad neist Helve Kok-
seri eestvedamisel vaibad,“ üt-
les Hallikas. 

Õu koristati ning vabaneti 
muuhulgas vanadest katkistest 
mänguasjadest. Liiv pühiti ta-
gasi omale alale. „Põimisime 
pajuonni, Lepatriinud ehitasid 
mänguasjadest Mao-aasta tervi-
tuseks nii pika ussi kui võima-
lik,“ lisas õppejuht.  

Kuidas elatakse 
25 aasta pärast

3. mail toimusid talgud mit-
mes paigas. Aia tänav 35 ehk 
Kaitseliidu maja juures toime-
tasid noored kotkad ja kodutüt-
red. Prahist koristati metsaalust, 
teeservasid ning elektriliinide 
sihte. 

Keila Ringmajanduse MTÜ 
kutsus vaatama keldrisse, sahv-
risse või kappi, et teha ruumi 
uutele hoidistele, mahladele 
või kuivainetele. „Jaga rõõmu-
ga teistele enda hoidiseid või 
muud söödavat kraami,“ seisis 
üleskutses. Annetusi oodati toi-

Jalgpallistaadionile kogunes 
1. mail ligi 30 inimest, et 
värskendada rajatise välja-

nägemist. Keila Jalgpalliklubi 
treener ning juhatuse liige Tauri 
Tamkivi ütles, et riietusruumi 
seinad said uue värvikihiga värs-
ke ilme. „Kokku pandi kaks uut 

tasanduseks liiva, muruseemet 
ja väetist, murule värviti välja-
kujooned. 

Talgud Rukkilille 
lasteaias

2. mail toimetati Rukkilil-
le lasteaias. „Igal aastal oleme 
võtnud oma eesmärgiks prügi 
koristamise lasteaia ümbrusest. 
Meie usinad tirtsud korjasid 
kõik, mis silma hakkas, kokku 
ja lisaks sorteerisime veel prügi 
vastavalt kastidele ära,“ kinnitas 
õppejuht Astrid Hallikas. 

jalgpalliväravat, mõõtudega 2x5 
meetrit,“ lisas ta.

Ruumid ja staadioni ümbrus 
koristati, prügi koguti kokku. 
Korrastati jalgpallistaadioni 
aia reklaamplakatid, vahetati 
välja kulunud inventar ja tree-
ningvahendid. „Talvise lume-
lükkamisega liigub kunstmurul 
pehmendusena kasutatav kum-
mipuru väljakut piiravale asfal-
dialale. Igal kevadel korjatakse 
puru kokku, et see taas väljakule 
puistata,“ ütles Tauri Tamkivi. 

Naturaalset muruväljakut 
õhutati muruõhutajaga. Puistati 

duringluskappi.  
Lisaks tavapärastele tööde-

le kutsusid korraldajad tänavu 
unistama, parandama kriisival-
midust või valmistama raamatu-
jagamise kappe. Raamatukogus 
unistasid laupäeva keskhommi-
kul Jandra Peegel ja Kärt Seppel. 
„Milline võiks olla Eesti 25 aasta 
pärast? Et jätkuks puhast vett, 
õhku, metsades loomi ja taimi. 
Ja enda kohalikke tooteid võiks 

rohkem olla, see aitaks majan-
dust,“ arvas keraamik Kärt Sep-
pel. 

Keila kooli talgud vältavad 
5.-9. maini. Koristatakse Põhja- 
ning Pargimaja ümbrust, laulu-
väljakut, Paldiski maantee serva 
ja Keskparki. „Kirjas on 18 klas-
si valdavalt alg- ja põhikoolist, 
esmaspäeval toimetas vähemalt 
kuus klassi,“ ütles kooli bioloo-
giaõpetaja Inga Kangur. 
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Nutikate prügikastide maailm

  Rukkilille lapsed prügi sorteerimas

  Väravate kokkupanek jalgpallistaadionil
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  „Kastid on hästi vastu 
pidanud: vast 10-15 
aastat on veel ees,“ ütleb 
Mart Siniorg
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Negatiivne oli „pendeldamine“ aga seetõttu, et me ei saanud 
mõnest üritusest osa võtta, näiteks odavatest õpilaseten-
dustest teatris, NNKÜ klubi tööst – Noorte Naiste Krist-

likul Ühingul oli meie koolis oma esindus – klubil oli üsna arvu-
kalt liikmeid, üritused olid mitmekesised. See-eest pääsesime üsna 
kergesti kodunt välja jõe äärde, metsa, talvel suusatama jne. Algul 
kulges meie koolitee pärast rongisõitu Balti jaamast läbi kesklinna 
Väike-Tartu maanteelt Maakri tänavale, viimastel aastatel vanema-
tes klassides, kui valmis uus koolimaja, pikenes tee Tartu maantee 
võrra, kus saime kuni Kreutzwaldi tänava nurgani sõita trammiga. 

Seni olen maininud meie häid tädisid ja ristiemasid, kes püüdsid 
meid igati õigele järjele juhatada nii vaimsel kui ka igal muul viisil. 
Kuid tahan nüüd rääkida ka oma emast, Karin Põksist. Kõigepealt 
nimest. Kuni kooli lõpetamiseni 1938. aasta kevadel olime olnud 
Peksi-nimelised, lõpetamisel nõudis kool aga perekonnaseisu teadet 
ja siis selgus, et kirikukirjades oleme koguni Põksid, kelleks sealt-
peale ka oleme jäänud. 

Niisiis mu ema Karin Põks. Olles kunstiandeline, oli ta selleko-
hase ettevalmistuse saanud I maailmasõja eelseil aastail 1911-1913 
Saksamaal, Leipzigis graafikust kunstniku Bruno Héroux’ (Louis 
Carl Bruno Héroux (1868-1944) oli saksa maalikunstnik, graafik ja 
eksliibrikunstnik – toim) ateljees. Leipzig oli tollal tuntud kultuuri-
keskus Saksamaal ja seal veedetud aastad andsid rohkesti võimalu-
si igakülgseks arenguks. Professor Héroux’gi hakkas huvi tundma 
oma õpilase kodumaa, tollal veel Vene tsaaririigi vastu ja ta võttis 
ette ringreisi Venemaal, mis on jäädvustatud graafiliste lehtede ma-
pis. Teiste hulgas on seal ka motiivid Keila kirikust, surnuaiast ja 
meie vanatädi Iisi-Mamma portree. Need kontaktid oleksid kestnud 
ja arenenud, kuid sõda tuli vahele ja ema ei saanud jätkata kunsti-
õpinguid Saksamaal. Ta jäi koju Keilasse ja koos oma õe Gretega, 
minu tulevase ristiemaga, abistas vanemaid kodustes tegemistes.  

Nagu sõja ajal ikka, oli elu murelikum ja keerukam kui tavaliselt. 
Ema tutvus August Põksiga, kes oli tollal Keila mõisa valitsejana pa-
run Ferseni teenistuses. 1917. aastal suri minu vanaisa Konstantin 
Pipenberg ja sõda lõppes, mis tõi kaasa perekonna elujärje muutuse 
– otsustati maale Tutermaa tallu elama asuda. Ema abiellus minu isa 
August Põksiga 1918. aastal. Nad laulatati Keila kirikus, laulatajaks 
oli tollane Keila koguduse õpetaja Jakob Kukk, pärastine Eestimaa 
piiskop. Peagi asusid nad maale elama. Mina sündisin 1919. aastal ja 
jäin kuni 1922. aastani koos vanaema ja tädi Gretega elama Keilasse. 

Ja emal algas uus, teine elu. Kunsti tõrjus välja maaelu argipäev 
– lehmad laudas, peenrad, marjapõõsad ja õunapuud aias, lugema-
tud igapäevased taluelu talitused ja toimetused. Aga ema oli väga 
kohanemisvõimeline ja elas kiiresti sisse, ainult et joonistamiseks 
ja muudeks harrastusteks enam aega ei jäänud. Harvadel kordadel 
nägime ema paberi ja söepulga, pastellpliiatsitega või vesivärvidega 
tegelemas. Kui see juhtus, siis oli see meile väga põnev sündmus. 
Enamasti joonistas ta meid ja koostas pärast joonistustest albumi, 
milles kajastus laste elu. Aga need olid siiski üliharvad juhtumid, 
sest ema aeg kulus paljudeks eri toiminguteks, millega ta siiski väga 
tublilt toime tuli, sest tal olid osavad käed. Üsna varsti hakkas ta 
meile, lastele, riideid õmblema. Tema tehtud kleidikesed ja hiljem 
juba teismeliste ja täiskasvanutegi omad olid kenad ja maitsekad ja 
püüdsid moodi tabada. Kleitide materjal tuli enamast ristiemadelt. 
Kudumisega ema siiski ei tegelenud, see oli vanaema Katarina Pi-
penbergi pärusmaa. Tal oli suur kudumisalbum, kust üha otsis uusi 
mustreid ja inspiratsiooni. 
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Mälestused
Muuseumivaramu

Ursula Põks
6. osa

Graafik Karin Pipenberg ja tema õpetaja Bruno Héroux ateljees. 
Eesti Kunstimuuseumi fotokogu

TIIU JALAKAS
KEILA SOTSIAALKESKUS

Märtsis-aprillis 
korraldas MTÜ Oma 
Retked neljaosalise 
müttamismatkade 
sarja „Soorännakud 
ümber Keila”.

Päris algupärast sood Kei-
la vahetust lähedusest ei 
leia, sest Tallinna taga-

maana on siinne maakasutus 
alati olnud intensiivne: madal-
soid on kraavidega kuivendatud 
või suisa kultuurheinamaadeks 
muudetud; rabadest on aga 
kaevandatud turvast. Iga matka 
kilometraaž jäi 8-12 km vahele 
ja rajad kulgesid peamiselt loo-
dusmaastikul. Vaadeldi linde 
– hallhaigruid, laululuiki, hall- 
õgijat, sookurgi jpt – nähti reba-
seid ja mitmeid põdrakolpasid; 
näksiti kevadisi söödavaid taimi. 
Matkaline Pille tegi kaasa kõik 
neli retke ja sai selle eest seeria 
lõppedes ka diplomeeritud. To-
hutult vahvad olid loomulikult 
ka kõik teised retkelised: Ain, 
Ando, Antti, Elve, Heidi, Katrin, 
Kerli, Krista, Riina ja Tiina – ai-
täh teile! Loodame sügisel sarja 
jätkata laiemalt, minnes Keila 
kihelkonna soodesse. Kevad- ja 
suvekuudel aga korraldame vah-
vaid (öö)retki Keila loodusesse. 
Huvi korral uuri lähemalt ko-
dulehelt www.omaretked.ee või 
Facebooki lehelt Oma Retked. 

Niitvälja 
madalsoo

Loode-Keila rohealade ja 
Paldiski raudteeharu vahele 
jääb Niitvälja madalsoo, mida 
geograaf Endel Varepi 1948. 

Keila ümbruse (endiseid) soid 
avastamas 1. osa

KODULUGU

aastal kaitstud kandidaaditöös 
on nimetatud ka Sinemi sooks. 
Märgala on tekkinud Läänemere 
eelkäija, 8000 aastat tagasi siin 
lainetanud Antsülusjärve põh-
jast ning seal kasvab üle kümne 
käpalise ehk orhidee liigi, lisaks 
teisigi kaitsealuseid taimi. Ala 
on käpaliste püsielupaigana 
kaitse all. Sood on kahe maail-
masõja vahel kraa-
vitamistega kui-
vendanud, hiljuti 
on RMK läbi vii-
nud suuremahu-
lised sookoosluse 
t a a s t amis tööd : 
harvendanud võsa 
ja freesinud kände. 
Minevikus on ala 
jagunenud Lehola, 
Niitvälja ja Kei-
la mõisate vahel, 
kusjuures keskosa 
on olnud Kulna-
Lehola külade 
talude sooheina-
maa: Aadu, Annika, Hindreku, 
Kärneri, Orisküla, Paisu, Pille, 
Rehe, Simasti, Talli, Tire, Vai-
nu jt (Pilt 2: Lehola mõisa kaart 
1875. aastast, EAA.3724.4.159). 
19. ja 20. sajandil paiknes nen-
del sooheinamaadel üle paari-
kümne küüni, millest mitmed 
on kivihunnikutena tänini tähel-
datavad. Madalsoos saab kuula-
ta-vaadelda sookurgi, tikutajaid, 
kiivitajaid ja teisi põnevaid lin-
de; külastada nägusat puisniidu-
ilmelist soosaart nimega Pud-
rumägi; avastada servaaladel 
rändrahne, mägraurgu, põtrade 
radu. Soo läheb läänes ja kirdes 
sujuvalt üle endisteks puisnii-
dulapikesteks, mis on tänaseks 
valdavalt salumetsastunud, kuid 
kus on säilinud arvukalt jäme-
daid põlistammesid. 

Lüdrestisoo
Tsaariaja lõpuni tunti 

selle nime all Karjaküla aleviku 
põhjakülje ja Keila jõe vahele 
jäävat ala, kus on väike rabalapi-
ke koos ümbritsevate luhaalade-
ga, mis olid enne nõukaaegseid 
maaparandustöid üleujutatavad. 
Niisiis on märgala tekkinud 
tänu jõelammi soostumisele. 
20. sajandil on raba nimetatud 
ka Karjaküla sooks. Lüdresti (ka 
Lüdersti) nimi tuleb endisaeg-
sest külast, mis hävines 19. sa-
jandi algul, mil külatuumikusse 
rajati Uue-Karjaküla mõis ning 
talumajapidamised sunniti lah-
kuma kehvematele äärealadele. 
Tänaseks on karjamõis ammugi 
kadunud ning selle asemel paik-
nevad Tõmmiku küla haldus-
alasse jäävad Uuemõisa, Peetri 
jt talud. Karjaküla mõisa 1922. 

aasta kaardil (ERA.T-3.13.99) on 
mõningaid raba läheduses ole-
vaid saunikukohti nimetatud 
Paesoo saunadeks, s.t tegemist 
võis olla raba paralleelnimega. 
Lüdrestisoo ümbruses paikneb 
mitmeid allikakohti ja kultuski-
ve ning 700-800 m loode poole 
jääb järgmine rabalapike: mine-
vikus Käesalu mõisale kuulunud 
Keelva raba. Nii Lüdrestisoost 
kui Keelva rabast on käsitsi tur-
vast kaevandatud ning turbaau-
gud ja -kraavid, kuigi aastaküm-
nete jooksul turbasammalde ja 
muu taimestikuga kattunud, on 
endiselt maastikus jälgitavad. 
1925. aasta maikuus oli siin 
suur rabapõleng, mis levis lausa 
mitmel ruutkilomeetril (Teataja, 
nr. 42, 29.05.1925). Tänapäevaks 
on mõlemad rabalapid üsna 
metsistunud ja lagedad rabail-
melised laigukesed taandumas, 
kuid taimestik on endiselt rabale 
omane: männid, turbasamblad, 
jõhvikad, sookail, kanarbik jm. 
Keelva rabas leidub mägralin-
nak. Lüdrestisoo, nagu muudki 
Karjaküla paigad, on ära mai-
nitud Eduard Vilde „Mäeküla 
piimamehes”: „Ja siis tuleb sõre 
männik liivasel pinnal ning lõpuks 
karjamõisa lage mäenutt, ühe 
palgega vastu turbasood, teisega 
vastu väikest küla ja põllu- ning 
karjamaa veeri mööda laialipilla-
tatud saunu.”

Keila Sotsiaalkes-
kuses on intrigee-
riva pealkirjaga 
näitus „Vanast uus 
- moepeatus enne 
prügikasti”.

Aneli Toht on sooja ole-
misega pensionär, kes 
tegutseb suure rõõmu-

ga ja õhinapõhiselt. Ise ütleb, et 
teeb üle võlli asju - see on peen 
vihje elukohale Tori vallas Võlli 
külas. Käsitööd ja õmblemist 
pole ta rohkem õppinud kui 
koolis, tööde tehniline teostus 
ja puhtus on Anelile loomu-
omased. Hariduselt on Aneli 

Aneli Tohti taaskasutusteemaline näitus 
NÄITUSESOOVITUS

Toht toiduainete tehnoloogia 
insener. Kirg taaskasutuse vas-
tu sai alguse nõukogudeaegsest 
lapsepõlvest, kui midagi saa-
da polnud. Praegu taaskasutab 
ta sellepärast, et saada on liiga 
palju! Ilusad kasutuskõlbulikud 
asjad visatakse kergekäeliselt 
ära. Rõivad sellele näitusele on 

valminud viima-
se kolme aasta 
jooksul. Moega 
hakkas Aneli 
tegelema juba 
lapsepõlves pa-
bernukkudele 
riideid joonista-
des, hiljem juba 
päris nukkudele 
riideid õmmel-
des. Millal Aneli 
endale esimese 

kleidi õmbles, ta ei mäleta. Tol-
lal moes olnud alt laiad püksid 
ja pikkade kraenurkadega pluu-
sid sai ka kooliajal ise valmis 
õmmeldud ning emalegi kleidid 
tehtud.

Aneli Toht on oma tööga osa-
lenud Pärnu Uue Kunsti Muu-
seumi rahvusvahelisel taaska-

sutusteemalisel näitusel „Anna 
uus elu”. Konkursisõel igal aas-
tal toimuvale näitusele on väga 
tihe.

„Vahepealne elu on olnud 
suur ellujäämiskursus. Kuid 
nüüd on kogemust ja aega oma 
unistuste teostamiseks. Tunnen 
sellest rõõmu ja jagan seda tei-
legi!” 

Näitusel saab näha Aneli 
lemmikmaterjalist – vanadest 
teksastest seelikuid, kleite, jak-
ke, mütse, kotte ja ehteid, hee-
geldatud linikutest valminud 
kleite-seelikuid, tolmunud ti-
kanditest veste, ajalehtedest pu-
nutud kübaraid, plastpudelitest 
pärleid…

Näitus on avatud tööpäe-

viti E-N 9.00 - 16.00, R 9.00 

- 15.00 kuni 30. maini 2025.
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TOOMAS AASA
KEILA LINNA ELANIK

LIIS KROONMÄE
KEILA KORVPALLIKOOL

FOTOD: NORA GETTER UIBUKANTU 11 poisid

Soomes Lahtis 18.–20. ap-
rillil toimunud rahvusva-
heliselt korvpalliturniirilt 

naasti kahe kuldmedali ja väär-
tusliku kogemustepagasiga.

Traditsiooniks saanud Lahti 
Kempower Easter Tournament 
on üks kevadise hooaja oodatu-
maid rahvusvahelisi mõõduvõtte 
noorkorvpalluritele. Sel aastal 
osales korvpallikool turniiril kol-
me võistkonnaga, kelle seas sära-
sid eelkõige U11 ja U16 poisid, 
võites oma vanuseklassides esi-
kohad. U14 poisid tulid tasavägi-

Easter Tournament 
2025 turniir tõi 
Keila Korvpallikoo-
lile suurt rõõmu ja 
uhkust. 

Keila Korvpallikooli õpilased tõid rahvusvaheliselt 
turniirilt koju kaks esikohta

KORVPALL

ses konkurentsis 6. kohale. Keila 
Korvpallikooli Saue filiaali poisid 
saavutasid turniiril 2. koha.

„Turniir andis poistele hea ko-
gemuse ja palju enesekindlust 
järgmisteks eesootavateks võist-
lusteks. Poisid võitlesid kõvasti 
ja tasuks seekord esikoht!” sõnas 
U11 poiste treener Tarmo Hein.

U16 võistkond tegi samuti tu-
geva esituse. Treener Ivo Uibu-
kant märkis: „Oli edukas turniir, 
kiidan poisse, kes võitlesid vap-
ralt ja said ohtralt enesekindlust. 
Meeskonna meeleolu ja tiimitun-
netus olid väga võimsad!“

Lisaks medalitele pakkus 
turniir noortele sportlaste-
le väärtuslikku rahvusvahelist 
võistluskogemust ning emotsioo-
niderohkeid elamusi, mis jäävad 
kauaks meelde. Korvpallikooli 
noorte tulemused Lahtis kinnita-
vad, et meie piirkonna noortetöö 
spordis on tugev ja järjepidev. 

KEILA MUUSIKAKOOL

Saame kogukonnana Keila noorte saavutuste üle uhkust tunda. Lähinädalatel on Keila noori korvpallureid ees ootamas veel mitu rahvusvahe-
list turniiri. Järgmine rahvusvaheline turniir Nord Cup toimub juba 17.-19. mail Tallinnas.

Aastal 2022 olin jõudnud 
punkti, kus mõtlesin, et 
parem oleks juba pen-

sionile jääda või isegi surra. Mul 
oli diagnoositud 2. tüüpi diabeet 
ja kuigi hoidsin insuliinisüstide-
ga oma veresuhkrut normis, kas-
vas kehakaal muudkui edasi. Üks 
tuttav ütles lausa, et paisun nagu 
pärmitaigen.

Loomult positiivsena tundsin, 
et negatiivsus minus aina kasvas. 
Süüdistasin teisi kõiges, mis mu 
elus halvasti oli. Olin jõudnud 
seisu, kus ei osanud enam näha 
võimalusi elu paremaks muut-
miseks.

Muutus tuli, kui mind koonda-
ti töölt ja ootamatult tekkis palju 
vaba aega – tekkis võimalus end 
lõpuks käsile võtta. Samal ajal 
kohtusin ka ühe vana sõbraga, 
kes inspireeris ja toetas mind 
nägema asju positiivses võtmes. 
Temast oli suur abi. 

Hakkasin taas raamatuid luge-
ma: avastasin, et Keila raamatu-
kogu on täielik kullaauk – koht, 
kust saab infot ja inspiratsiooni. 
Esimene väga mõjus raamat oli 
David Schwartzi „Suurelt mõtle-
mise maagia”. Samuti hakkasin 
regulaarselt liikuma: 2-3 korda 
nädalas ujumas ning jalutamas. 
Olin kuulnud, et peale ujumise 
on just jalutamine üks efektiiv-
semaid treeninguid erinevatele 
lihasgruppidele. Kui 2023 keva-
del alustasin, siis puhkasin iga 
ettejuhtuva pingi peal, aga nüüd 
suudan jalutada üle tunni ilma 
pausita.

Üks minu nõrk koht on see, et 

Keila Kooli staa-
dionil tuleb järgida 
staadioni kasutami-
se reegleid.

Investeering iseendasse
KOGEMUSLUGU

kipun asju suurelt ette võtma ja 
siis need vajuvad aja jooksul ära. 
Selle vastu olen hakanud kasuta-
ma väikseid nippe. Näiteks liitu-
sin aprillikuus Keilas toimunud 
sammumise väljakutsega. Kui-
gi alustasin kaks ja pool päeva 
hiljem, tahtsin testida, kas saan 
sellega hakkama – see oli hea 
stiimul liikumiseks.

Kavas püsimiseks tuli iga päev 
teha vähemalt 6700 sammu. 
Töölt sain umbes 3000–3500 
sammu, ülejäänu tuli juurde 
kõndida. Headel päevadel tuli 
kokku ligi 11–12 tuhat sammu, 
nõrgematel 5000 kanti. Nõrge-
mad tulemused tulid külmadel 
ja vihmastel päevadel ning neil 
päevil, kui käisin ujumas.

Mu lemmikkoht jalutamiseks 
on Jõepark. Vanasti oli see rä-
gastik, aga nüüd on korda teh-
tud ja mulle meeldib seal kola-
da. Panen klapid pähe, kuulan 
muusikat ja liigun. Olen avasta-
nud ka teisi kohti Keilas, kuhu 
mu jalg polnud varem sattunud. 
Ka poetiirud, mida kunagi tegin 
autoga, on nüüd asendunud ja-
lutamisega.

Sammumise väljakutse nõr-
gem külg oli see, et äppi regami-
ne oli üsna keeruline ja vist jäigi 
mul lõplikult tegemata. Samuti 
tuli ühest äpist teise sammud 
üle kanda 24 tunni jooksul – 
muidu kustusid need ära. Mõnel 
päeval jäid mul need ülekandmi-
sed tegemata. Õnneks oli mul 
teine sammulugemise äpp veel 
ja seal on kõik ilusti kirjas. Tei-
ne miinus oli see, et telefon pidi 
kogu aeg taskus olema, muidu ei 
lähe sammud arvesse. 

Kokkuvõttes tuli mul aprillis 

kokku 238 449 sammu. Jagades 
selle 30 päevaga, tegin 7948,3 
sammu päevas. Olen rahul – sain 
hakkama! Nüüd tuleb siit edasi 
minna.

Normaalse kehakaaluni on 
veel pikk tee. On olnud palju 
võite, aga ka tagasilööke. Het-
kest, mil alustasin oma võitlust 
tervise nimel, olen kaotanud 26 
kilogrammi.

Elu on ilus ja kunagi pole hilja 
alustada investeerimist iseen-
dasse.

U 16 poisid

TANEL SUSLOV
KEILA TERVISEKESKUS

Kergejõustikutrenni ajal 
sõitis jalgrattaga poiss 
joogipausil olevale sport-

lasele otsa ning õnnetus lõppes 
marrastuste ja sinikatega. Paraku 
võib jalgratta või tõukerattaga ot-
sasõit lõppeda ka suuremate ter-
visekahjudega. Sellised juhtumid 
ei ole ainuüksi Keila probleem. 

Staadionil peab olema 
kõigil turvaline

OLULINE

Mitmete koolide spordiväljaku-
tel on ette tulnud olukordi, kus 
tõuke- ja jalgratturid on põh-
justanud õnnetusi, mis lõpevad 
luumurdudega. 

Keila linna staadionil on kerg-
liiklusvahenditega sõitmine 
keelatud. Teavituseks on pai-
galdatud ka infosildid. Jalg- ja 
tõukerattad tekitavad staadio-
nil ohtlikke olukordi ja lõhuvad 
staadionikatet. 

Staadionil ja linnaruumis lii-

kumise reeglid

• Staadionil ja jalakäijate ala-
del tuleb liikuda jalgsi. 

• Rattaga või tõuksiga sõit-
miseks vali selleks sobiv koht 
(kergliiklustee, park, tänav). 

• Ole tähelepanelik. Isegi ko-
gemata tehtud teod võivad teis-
tele haiget teha. 

• Vastuta oma tegude eest. 
Kui põhjustad õnnetuse, aita ja 
vabanda, ära ignoreeri olukorda.

Kuigi enamjaolt keegi reegleid 
tahtlikult ei riku, paneb Keila 
Tervisekeskus staadionil viibi-
vatele täiskasvanutele südamele 
tuletada noortele reegleid meel-
de. Staadioni kasutusreeglite 
täitmine on kohustuslik igale 
linnakodanikule. 

Viiendal akordionistide 
internetikonkursil, mis 
toimus 4. aprillist kuni 

4. maini, osales tänavu rekor-
diliselt 74 õpilast ja 28 õpetajat 
26 koolist. Keila Muusikakoolist 
osales kaheksa õpilast. 

Videosalvestusi hindas ja an-
dis kirjalikku tagasisidet kol-
meliikmeline žürii, koosseisus: 
Mikko Luoma (Turu Muusika-
akadeemia), Allan Jakobi (Akor-
dion Centrum) ja Kaspar Uljas 
(MUBA).

„Ei ole vahet, millises Eesti 
koolis õpetajad töötavad. Kõik, 

Eesti Akordionitähed 2025
KONKURSS

keda ma läbi konkursi olen kuul-
nud, teevad oma tööd suurepä-
raselt ja on tõepoolest väga eri-
lised,” ütles staažikas žüriiliige 
ja suur Eesti akordionielu toetaja 
Mikko Luoma. 

Internetikonkurss lõppes ga-
lakontserdiga Türi Kultuurima-
jas, kus osalejatele jagati kätte 
auhinnad. Keila muusikakoolist 
võttis osa kaheksa õpilast.

Esimese klassi õpilane Ruudi 
Kõiv (õp Erika Uus) pälvis dip-
lomi ja Stella Kreeki (õp Pille 
Metsson) autasustati Tuleviku-
tähe tunnustusega. Kolmanda 
klassi õpilane Rivo Pert (õp E. 
Uus) saavutas III koha, Marian-
na Blinova ja Anna Katariina 

Rapp (mõlema õp 
P. Metsson) pälvi-
sid Tulevikutähe 
tunnustuse. Viien-
da klassi õpilane 
Nora Maria Raadik 
(õp E. Uus) päl-
vis Tulevikutähe, 
seitsmenda klassi 
õpilane Risto Pert 
(õp E. Uus) pälvis 
Tulevikutähe ja eri-
preemia muusikali-
se väljenduse eest 
ning Sandra Tamm 
(õp P. Metsson) Tu-
levikutähe. 

Keila akordionitähed ja nende õpetajad



prosse, sõlgi jne. Erinevate ret-

ro esemete ja kolimisjääkide 

ost! Tulen ise kohale-raha kohe 

kätte!53560761 Liina 

Müüa kvaliteetseid kamina-

puid tasuta transpordiga üle 

Eesti. Osta soodsalt meie e-

poest www.kaminapuud24.ee.

Müüa toored ja kuivad küt-

tepuud – lepp, sanglepp, kask. 

Metsakuiv okaspuu. Kogus ala-

tes 7 rm, transport hinna sees. 

Lisainfo ja tellimine tel 5551 

8498.

Ettevõte teostab ehitus- ja 

remonttöid, ka väikesema-

hulisi töid. Tel 5660 7554,  

janek@janelldisain.ee.

Korstnapühkimine (sh nõue-

tekohane akt), ummistuste lik-

videerimine, küttekollete (sh 

korstnad) ehitus ja remont. 

Teostan töid ka nädalavahe-

tustel. Tel 5372 4993, e-post: 

korstnapyhkija1@gmail.com.

Kutselise korstnapühkija 

teenused, küttekehade paran-

dus. Tel. 51 980 980, tulituli.ee

Otsime koostajaid erineva-

tele positsioonidele KEKi alal. 

Väljaõpe kohapeal. Vaata www.

leiatoo.ee, lisainfo tel: 5666 

3915.

Sunco OÜ pakub tööd pu-

hastusteenindajale. Nii osalise 

kui ka täistööajaga. Lisainfo 

saamiseks helista 5697 3399.

Ostan Eesti- ja nõukogude-

aegset vanavara: raamatud, 

nõud, märgid, fotod, post-

kaardid, kohvrid, mündid, vi-

nüülplaadid jne. Tel 504 0999.

Ostan vanavara, maale, 

klaas-, portselan- ja hõbeese-

meid, münte, ordeneid, märke, 

postkaarte, fotosid, raamatuid, 

vaase jne. Raha kohe kätte. Tel: 

5353 8982.

Ostan autosid, seisukord ei 

ole oluline. Tel 553 1989. 

Ostan kõiki Toyota marki sõi-

dukeid! Tel 5896 1576.

Ostan nostalgilisi nõusid ja 

serviise, vaase, keraamikat. Li-

saks nahast karpe, seinapilte, 

kujusid, merevaigust ehteid, 

„HARJU ELU“
Püsinäitus Harjumaa ajaloost

Kevadlaat
17. mail kell 11-15

Muuseumiöö bussituur
17. mail kell 17
Registreeru muuseum@hmk.ee

„Amandus Adamson – tsaari-
riigi kuulus skulptor“
Püsinäitus

„Tõnis ja Kait“
Stand-up kordusetendus
12. mail kell 19

Verekeskus
15. mail kell 10-14

Keila päev ja Keila laat
31. mail

„Looduse võlu“
Veronica Buschmann 
maalinäitus 
15. juunini
E-N kell 10-20

Pahtlimaalide näitusmüük
Keila Montessori MTÜ tegevuse 
toetuseks

„Digimaailma võlud ja valud“
Nutitelefoni võimalusi tutvustav 
koolitus seenioridele.
19. mail 2025 kell 14.35

Lauluklubi
Tule laula endale rõõmuks! 
Juhendab Küllike Pajula.
20. mail kell 13.45

Aneli Tohti näitus „Vanast 
uus – moepeatus enne prügi-
kasti“
30. maini
E–N 9–16 ja R 9–15

Sotsiaalkeskuse teisel korru-
sel tööpäeviti võimalus punuda 
varjevõrke Ukraina sõjaväele. 
Kogutakse ka õiges suuruses 
plekkpurke ja küünlavaha. Lisa-
info Tiiu Jalakas tiiu@keilasots.
ee, telefon 524 7284.

JUTUHOMMIK:
Laupäeval, 10. mail kell 12
Veljo Reinik loeb ette Margit Sa-
luste uut lasteraamatut „Pink”.
Huvilised saavad meisterdada.
Jutuhommikuid toetab Eesti 
Kultuurkapital.

„Südametammide taga”
Kirjanduslik kohtumine Kristiina 
Ehiniga
14. mail kell 17.30
„Avasta Eesti raamatukogusid 
2025” (templimäng)
1. mai - 1. oktoober 2025

LUGEMISBINGO (täiskasva-
nud lugejatele)
14. märts 2025 - 12. märts 2026

RAAMATUKOGU GALERII:
„Olev Soansi 16 kultuuriloolist 
kaarti”
5. - 31. mai

ORANŽ SEIN:
„Lõbusad lapid”
Lääne-Harju Lasterikaste pere-
de lapitehnika ja heegeldamise 
kursuste tööde näitus
26. aprill - 29. mai

KLAASVITRIINID:
Keila Kultuurikeskuses 11 aastat 
tegutsenud portselanimaali ringi 
kevadnäitus.
Juhendaja Reet Õunloo.
31. maini

MINU KOGU:
„Ehted Sirje kogust”
21. aprill - 20. juuni
LASTETUBA:
„Kevad”
Keila Lasteaed Vikerkaar Tähe-
keste rühma laste tööd

Keila Muusikakooli õpilaste 
kontsert
9. mail kell 18

Lembit Sepa kitarriõpilaste 
kontsert (väike saal)
13. mail kell 18

Tiina Hundi flöödiõpilaste 
kontsert
15. mail kell 18

Pille Metssoni kalveri-, akor-
dioni- ja oreliõpilaste kontsert
16. mail kell 18

Vestlusring raamatu „Süda-
mega koolis“ põhjal
10. mail kell 10.30 – 12.00 

Laste- ja noorteasjade kirbu-
kas
10. mail kell 10-14

Synne Valtri
15. mail kell 18

Eurovisiooni poolfinaalide 
ühisvaatamine
13. ja 15. mail kell 21  

Suur Keila Toidutänav
10. mail kell 12-22

PEREJUMALATEENISTUS 
ARMULAUAGA
Kaasa teenib koguduse 
segakoor
Pühapäeval kell 11

JUMALATEENISTUS
Pühapäeval kell 11

Võimalus registreerida end hin-
gehoidlikule vestlusele: keila@
kogudused.ee.

Loeng „Tõelised kristlased 
tunneb ära armastuse järgi”
Pühapäeval kell 11
Ülekanne on jälgitav.Tel 5647 
0204 või JW.ORG > Meist > 
Koosolekud.
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KEILA 
BAPTISTI KOGUDUS
HAAPSALU MNT 10

KEILA NOORTEKESKUS 
MÄE 7

KEILA MUUSIKAKOOL
EHITAJATE TEE 1

KÜTTEPUUD

WALDORFKOOL LÄTE 
KESKVÄLJAK 15

KEILA JEHOOVA TUN-
NISTAJATE KOGUDUS 
MÄNNIKU 1A

AMANDUS ADAMSONI 
ATELJEEMUUSEUM 
ADAMSONI 3, PALDISKI

Kuhu minna
HARJUMAA MUUSEUM
LINNUSE 9

HARJU MAAKONNA-
RAAMATUKOGU
EHITAJATE TEE 1

KEILA KULTUURIKESKUS
KESKVÄLJAK 12

KEILA 
MIIKAELI KOGUDUS
PALDISKI MNT 2

KEILA SOTSIAALKESKUS
MÄNNIPARGI 1-3

KULTUURIKEERIS
PIIRI 7A

KEILA LAULUVÄLJAK
LAULUVÄLJAKU 1

TÖÖ

KÜTTEPUUD

REMONT&EHITUS

Kuulutused

OST&MÜÜK

MUU

 
 

R. 9. mai 2025 
kell 18.00 

Keila Muusikakooli saalis

KEILA MUUSIKAKOOLI
V-VII KLASSI 

ÕPILASTE
KEVADKONTSERT

Keila Muusikakool võtab vastu 
uusi õpilasi

keilamuusikakool.ee/

Muusikakooli ettevalmistusklassi saab registreerida eelkooli-

ealisi lapsi ilma katseteta. Täitma peab registreerimisvormi. 

Muusikakooli esimesse klassi võetakse vastu kooliealisi lapsi 

katsetega, kuhu peab broneerima aja ja täitma registreeri-

misvormi.

Erialad:
KLAVER (kuni 8a), LÖÖKPILLID, KANNEL,
AKORDION, VIIUL (kuni 8a), KLARNET,
SAKSOFON, OREL, TROMPET, FLÖÖT, KITARR,
METSASARV, TŠELLO, TUUBA, TROMBOON,
PÄRIMUSMUUSIKA

 Sisseastumiskatsed 
on 2., 3., 4. ja 5. juunil kell 15-18

 Sisseastumiskatsetel 
on vaja
• laulda laul, mis lapsel kõige paremini välja 
tuleb,
• laulda järele klaveril ette mängitud helisid ning 
väikesi viise,
• rütmi järele plaksutada

  Sisseastumiskatsetele saab ainult registree-
ritud ajal ja täidetud registreerimisankeedi 
alusel. Katsetele palume tulla täpselt regist-
reeritud ajaks. 
Lisainfo tööpäeviti 12-19 telefonil 516 5765 
või 604 4278.
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Palju õnne!

Juubilarid
VILMA RETTER  95 (11.05)
HELGA 
MERILAIN    93 (10.05) 
MILVI-MAIE 
RAHUMETS    90 (10.05) 
VAMBOLA 
ÖEREN     90 (14.05) 

Väärtustades elu

Valdeku 113, Tallinn Männipargi 1, Keila

Keila Lasteaed Vikerkaar 

Rõõmsa kohtumiseni!

pakub tööd suure südamega   

Avaldus ja CV koos haridust tõendava dokumendi koopiaga 
palume saata aadressile: kaia.randlaine@keilalasteaiad.ee 
hiljemalt 19. maiks 2025. 

ÕPETAJALE (väikerühma)
koormusega (1,0)

Rohkem infot forellipuuk.ee
Tel 505 4350, broneerimine 509 7333 

Jõgisoo Forellipüük

Parim kala valik, 
parim hind. 

Söö siin või võta 

Jõgisoo Forellipüük

Tasuta treening Keilas 
10. mail kell 11 

Keila terviseraja parklas
treening algajatele 
kõndijatele
Info René Meimer, 
kontakt: 510 8315

PRIIT PERRI   85 (14.05) 
VIVI RANDKIVI  75 (8.05) 
VIRGE KUUS   75 (8.05) 
HEIKI 
KUKTALU   70 (9.05) 
RAIVO SIIM   70 (9.05) 
HELI HENNO   70 (12.05) 
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